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A bisantant
és Magyarország

A temesvári konferencia állás
foglalása a frankhamisítással kap
csolatban megfelel annak a békés 
szellemnek, amelyet a kísantant 
külügyminiszterei a tanácskozá
sokról kiadott hivatalos kommü
nikében hangsúlyoznak. Az utód
államok szövetsége nem kivan 
beleavatkozni Magyarország bel- 
ügyeibe és nem áll elő semmi 
olyan követeléssel, amelynek fo
ganatosítása bonyodalmat idéz
hetne elő. A kommüniké erre vo
natkozó részének is, mint az 
egész jelentésnek, a pacifista gon
dolat a vezérmotivuma, amely a 
fogalmazás előzékenységében és 
tapintatosságában is kifejezésre 
jut. — A béke szempontjából re
mélhető — mondja a kommüniké 
— hogy erre a szomorú ese
ményre rövidesen teljes fény de
rül és az összes szükséges szank
ciók megtörténnek hasonló ese
mények megismétlődésének el
kerülésére. A kisantant külügy
miniszterei elhatározták, hogy a 
folyamatban lévő vizsgálat ered
ményét bevárják.

A kisantantnak ez a határozata 
azt jelenti, hogy az utódállamok 
tartózkodnak minden olyan lépés
től, ami a magyar állam szuve
renitását sértené. Amikor azon
ban bejelentik, hogy várakozó 
álláspontra helyezkednek, egy
szersmind bizonyos határt szab
nak figyelő passzivitásuknak. Ha 
a magyar politikai események 
alakulása a béke biztosítottsága 
tekintetében kielégítő lesz és nem
csak a frankügy, hanem az az 
egész irányzat is likvidálódik, 
amely idegen országok pénzének 
hamisítását hazafias cselekedetté 
lépteti elő, akkor a szomszédos 
államok a problémát elintézett- 
nek tekintik. Ellenkező esetben, 
mint a hivatalos jelentés sejtteti, 
a kisantant megfontolás tárgyává 
fogja tenni azokat a rendszabá
lyokat, amelyek védelmet nyújt
hatnak egy féktelen kalandorpoli
tika veszélyei ellen.

Távolról szemlélve a magyar 
közélet forrongását, megállapít
ható, hogy a kisantantnak ez a 
felfogása ugyanazt a célt szol
gálja, amelyért a magyar demo
krácia harcol. Azok a nyilatkoza
tok, amelyek Temesváron a kon
ferencia keretein kívül a sajtó 
számára elhangzottak, arra valla
nak, hogy a kisantant politikusai 
nagy várakozást fűznek a magyar 
demokratikus erők kibontakozá
sához. Nineties szerint a külföldi 
beavatkozás már csak azért sem 
ajánlatos, mert ez a magyar re
akciót erősítené.

Az SHS. királyság külügymi- 
n.szteu: Magyarország állam for- 
májának kérdését is szóvátette

Temesváron az újságírókkal foly
tatott beszélgetésében. Kijelen
tette, hogy a kisantant felől Ma
gyarország lehet akár királyság, 
akár köztársaság, csak éppen a 
Habsburgok nem térhetnek vissza 
a magyar trónra, mert erre nézve 
a magyarok a békeszerződésben 
kötelezettséget vállaltak. Ez a 
kategorikusé imperatívusz a ma
gyar reakció szerint az önren
delkezési jog megsértése, hiszen 
úgy a legitimisták, mint a sza
bad király választók Habsburgért 
lelkesednek, ez egyik párt Ottó, 
a másik Albrecht körül csopor-I 
tosul. Amennyiben a magyar nép 
is Habsburgot akarna trónra ül
tetni, akkor a békeszerződés ti
lalma valóban súlyosan nehe
zedne az országra. De éppen ez 
az a pont, ahol a demokrácia 
hiánya a legégetőbben megérző
dik. A magyar nép mindeddig 
nem volt abban a helyzetben, 
hogy államformát választhasson, 
a jelenlegi rezsim ebben meggá
tolta és így a nép önrendelke
zési jogát a legitimisták és sza
bad királyválasztók kobozták el, 
amikor a népszavazás mellőzésé
vel az államformát önhatalmúan 
kijelölték számára.

Radios megcáfolta a parlamentben 
az ellene emelt vádakat

A radikálispárt hűvösen fogadta a közoktatásügyi miniszter 
beszédét — A minisztertanács pénteken újból fog foglalkozni 

a kormányválság kérdésével
Beogradból jelentik : A szerdai 

minisztertanács után a kormány 
helyzete megszilárdultnak látszik. 
Sokat vártak, különösen radikális- 
párti körökben, Radics István köz- 
oktatásügyi miniszter parlamenti 
felszólalásától, amelyben meg kel
lett magyaráznia a boszniai és 
dalmáciai gyűlésein tett és félre
értett kijelentéseit. Radics felszó
lalása azonban nem idézte elő a 
várt hatást és épp emiatt, radi
kális párti körökben szükségesnek 
tartják, hogy a közoktatásügyi 
miniszter mégegyszer nyilatkoz
zék a parlamentben.

Néhány nap múlva a radikális
párt ülése is foglalkozni fog az 
utóbbi időben történt politikai 
eseményekkel. Ezt az ülést, ame
lyen szóba fog kerülni Radics 
István parlamenti felszólalása is, 
hír szerint szombaton tartják meg.

Az utóbbi napokban történt 
eseményekkel hozzák összefüg* 
gésbe, hogy Trifkovics Marko, a 
parlament elnöke, csütörtökön ki
hallgatáson jelent meg a királynál.

A parlament ülése
A parlament csütörtök délelőtti 

ülését szokatlan érdeklődés előzte 
meg, mert az. a hír volt elter

A kisantant várakozó állás
pontja arra szolgál, hogy a ma
gyar nép az őt közvetlenül ér
deklő kérdéseket a saját hatás 
körében oldja meg. Ez pedig 
csak úgy lehetséges, ha a ma
gyar demokrácia a frankhamisi- 
tási viiágbolránybót kinél kozó 
helyzeti előnyök értékesítésével 
lerázza a reakció terrorját és 
magához ragadva az ország sor
sának intézését, érvényt szerez a 
hamisittatlan népakaratnak. Ezidő-i 
szerint még semmi bizonyíték 
nincs arra nézve, hogy a Habs
burgokra kimondott interdiktum 
beleütközik a magyar nép több
ségének akaratába.

A temesvári konferencia nem 
vág elébe a magyarországi ese
ményeknek és a magyar demok
ráciára bízza azt a tisztító mun
kát, amely nélkül nem állhat 
helyre a jóviszony a magyar 
nép és szomszédai között. Hn a 
magyar nép a viszonyok mérle
gelésével szabadon dönthet, ak
kor azt az utat választja, amely 
a népek békés együttműködé
sébe torkollik és az örökösen'ki** 
sértő külföldi intervenciókat egy- 
szersminden korra tárgytalanná 
teszi.

jedve, hogy az ülésen Radics 
István közoktatásügyi miniszter 
is fel fog szólalni. A képviselők 
majdnem teljes számmal jelentek 
meg az ülésen és zsúfolva voltak 
a karzatok is. A Radics-párti kép
viselők az ülés előtt kijelentették, 
hogy Radics István fel fog szó
lalni, ha az ellenzék provokálja, 
ez azonban elmaradt, mert bár 
Radics az egész ülésen jelen 
volt, az ellenzék tartózkodóan vi
selkedett és igy délelőtt nem ke
rült sor Radics felszólalására.

Az ülést féltizenegy után nyi
totta meg Trifkovics Marko elnök.
Napirend előtt Kapetanovics mu
zulmán képviselő terjesztette elő 
interpellációját, amelyben Radics 
Pavle agrárreformminiszterhez azi 
a kérdést intézte, hogy miért nem 
hajtják végre Boszniában az agrár
reformot. Radics Pavle azonnal 
válaszolt az interpellációra és ki
jelentette, hogy mindenki kap föl
det, akinek ehhez joga van Ka
petanovics nem vette tudomásul 
a választ. A parlament többsége 
a miniszter válaszát fadomésul 
vette.

Az elnök ezután bérekesztette 
az ülést és folytatását délután

négy órára halasztotta.
A délutáni ülés

A délutáni ülésen, mélyet öt 
órakor nyitott meg Trifkovics Mar
kó elnök, folytatták Kapetanovics 
in’erpellációjának tárgyalását. Az 
interpellációra Radics Pavle agrár
miniszter helyett Andrics Vlada 
agrárminiszteri államtitkár vála
szolt, aki kifejtette, hogy Kapeta* 
novics képviselő Kifogásai nem 
mindenben helytállók. Klekl szlo- 
v in néppárt a szlovéniai, Kill und- 
zsics Mihajló demokrata a dél
szerbiai, Pozderac muzulmán a 
boszniai, Palacsek szintén a szlo
véniai községi legelők ügyét tet
ték szóvá és támadták n kor
mányt, hogy parasztellenes agrár- 
politikát üz.

A j interpelláció fölölti szavazás 
után nagy érdeklődés mellett Ra- 
dics István közoktatásügyi minisz
ter szólalt föl, hogy a miniszter- 
tanács előtt vállalt Ígéretének 
megfelelően a plenum előtt cá
folja meg a dalmácai kőrútjával 
kapcsolatban elterjedt híreket. A 
miniszter felszólalásának hírére a 
képviselők nagyrésze bevonult az 
addig néptelen ülésterembe és 
feszült figyelemmel hallgatták 
Radics beszédét.

Radics István beszéde
Radics abból indult ki, hogy 

boszniai és dalmáciai útja alatt 
intrikák folytak személyé és a 
megegyezés politikája ellen. Ezek 
az intrikák egy jól szervezett 
komplot eredményei voltak, mely 
odáig ment vakmerőségében, 
hogy a legnyilvánvalóbb valót
lanságokkal igyekezett őt és párt
ját diszkreditálni. A komplotban 
főszerepet vitt egy beogradi sajtó-, 
ügynökség, a külföldi pénzen 
alapított Bcogradió, mely a legsze
mérmetlenebb hazugságokat ter
jesztette róla. Ez a sajtóügynök
ség volt az, mely szétvitte a hirt, 
hogy Macsek Jasztrebacon vasár
nap népgyülést tartott és azon 
illojális kijelentéseket tett, pedig 
Macsek nem is volt a községben. 
Dalmáciai körútjáról is a Bcogradió, 
röpítette szét a legostobább rá
galmakat. Azt közölték például a 
lapok, hogy Dalmáciában a meg
egyezés ellen beszélt és azt 
mondta, hogy a szerbek és a 
franciák ostobák. Mindez üres 
hazuság, mindenütt, aho: csak 
beszélt, hangoztatta, hogy a meg- 
egyezés az egyesülés óta a leg na- 

j gyobb poiiiikai esemény. Választás- 
Jr jl soha nem beszélt, csupán azt 
em’.iitíiie föl, hogy tavasszal Dal- 
módiiban községi választások lesz
nek, meit ezt a kormány elren
delte. A körútja nem volt agitá- 
ciós körút, Dubrovnikba is mint 
jó katholikus azért ment, mert 
részt akart venni Szent Blasius 
ünnepélyén, melyen egyébként 
megjelent Pelegrínettí pápai num
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cius is, hogy a klerikális határo
kat közelebb hozzák egy máshoz és 
a nemzetközi szokás ellenére 
kathoiikus és olasz agitációt 
fejtsen ki Dalmáciában. Ezt akar
tam én ellensúlyozni.

Pribicsevics Szvctozár: Dubrov
inkban ön gyertyát hordott a köb 
menetben t

Radios: Persze hogy vittem, 
mért ne, én jó kathoiikus vagyok. 
De elmentem Dubrovnikbe azért 
is, mert nem akartam, hogy nem
zeti szempontból az ország egyet
len gyenge pontja is legyen.
Láttam Hercegovinát is és mond
hatom, hogy igen sokat kell dol
goznunk, hogy ezt a tartományt 
felvirágoztassuk. A megegyezés 
politikája azonban ehhez is el* 
segít bennünket, mert a megegye
zés otyan, mint a Niagara ; ahogy 
az Amerikának elektromos hajtó
ereje, úgy nekünk a megegyezés 
az elektromos centrumunk. (De
rültség. Trifkovics elnök is mo
solyog.) Én Pasicsot seholsem 
támadtam, mindenütt azt mon
dottam, hogy ezt az aranyos nem
zetet csakis Pasics vezetheti. Mi le-j 
mondtunk már a köztársasági 
őrültségéről . . .  •

Pribicsevics Szvetozár: Miért nem 1 
mondta ezt három évvel ez -, 
előtt? t

Radies: Boszniában sem be
széltem sehol Pasics ellen. Azt 
mondtam: én és Pasics nem azért 
dolgozunk együtt, hogy egymást 
becsapjuk és ezt mondom most is 
mindenkinek.

Radics beszédét a horvát pa
rasztpárt képviselői lelkesen meg
tapsolták, a radikálisok viszont 
igen tartózkodóan viselkedtek.

Az ülés végén Kapetanovics 
muzulmán azt indítványozta, hogy 
a kővetkező ülés napirendjére 
tűzzék ki a kormány agrárpoliti
kájának tárgyalását, az indítványt 
azonban a parlament elvetette. A 
következő ülés, mely szombaton 
lesz, folytatja a költségvetés vi
táját.

A  •válság újból a miniszter- 
tanács elé kerül

Péntek délelőtt a miniszterta
nács újból foglalkozni fog a kor
mányválság kérdésével. Radikális 
párti körökben egyébként nagy 
visszatetszést szült, hogy Radies' 
István nem cáfolta meg dubrov- 
niki beszédének azokat a kitéte
leit, amelyek szerint a Iöderalista 
politika hívének vallotta magát.

Nincsics kiilügy miniszter 
visszaérkezett Beogradba

Niticsics külügyminiszter csü
törtökön délelőtt tizenegy órakor 
Seba beogradi csehszlovák követ 
társaságában visszaérkezett a te
mesvári hisantant-konferenciáról 
Beogradba. A külügyminiszter 
azonnal hivatalába ment, ahol át
vette az ügyek vezetését.

A z amerikai adósság
tárgyalások

Washingtonból érkező jelentés 
szerint Gyurics londoni jugoszláv 
követ csütörtökön beható eszme
cserét folytatott amerikai pénz
ügyi szakemberekkel. A Newyork- 
ban megjelenő „Srspskl Dnevnlk* 
szerint Amerika részéről megvan 
a teljes jóakarat, hogy lehetővé 
tegyék Jugoszlávia függő adós
ságainak rendezését és az ame-i 
rikai pénzügyi körök hajlandók j 
figyelembe venni Szerbia súlyos j 
háború* áldozatait

BACSMEGYEI NAPLÓ

Munkásszanatórium a palicsi üdülőtelepből
A vajdasági pénztárak megvásárolják az üdülő épületét 

Székházat vásárol a becskereki munkásbiztositó
A routtkásbfztositó pénztárak ragrebi 

(központi igazgatósága részéről csütör
tökön Szubotlcára érkezett CJnrfrós 
Alckszandar előadó és Ivehovics Bran- 
kó mérnök. A zagrebi kiküldöttek a vaj
dasági numkáspénztárak paíicsi mun
kás üdülőhelyének épületét vizsgálták 
meg, mert a vajdasági pénztárak meg
bízásából a szuboticai pénztár igazgató
sága tárgyalásokat folytat az eddig bér- 
ben birt épület megvásárlása ügyében. 
A tárgyalások olyan előrehaladott stá
diumban vannak, hogy már csak a za» 
grebi országos pénztár hozzájárulása 
■szükséges a vétel pertraktálásához.

A munkásüdiifőt hat évvel ezelőtt nyi
tották meg a palicsi Vermes-víPában, de 
már akkor az a törekvés nyilvánult 
meg hogy a vajdasági pénztárak ne 
csak az év egyes hónapjaiban nyitva 
levő üdülőtelepet, hanem szanatóriumot 
tartsanak fönn, ahol egész évben gyógy
kezeljék a beteg munkásokat. Brtöcs, 
Vojiu, a novBpadi kerületi pénztár igaz
gatója, aki ■akkor 3 szociálpolitikai mi
nisztérium főtiszt viselője vc.lt, a minisz
tériumban propagálta ezt az eszmét és 
sikerült elérni, hogy a minisztérium két
százötvenezer dfriárt szavazott meg a 
vajdasági munkássyatwtón’um céljaira. 
Ez a pénz hiánytalanul megvan most is, 
mert a vajdasági pénztárak a patícsf 
üdülőtelepet saját költségükön tartották 
fönn. sőt sikerült még jelentős összeget 
tarfalékolniok, úgy, lioev most a mi

jó testvérek
A horgost Radicsok a törvény előtt

A szuboticai törvényszéken csütörtö
kön tárgyalta Pavlovics István töryény- 
széki elnök tanácsa Radics Györgye és 
Radics János’horgosi gazdálkodók bűn
ügyét. akik ellen az ügyészség négy 
rendbeli vádat emelt. Az első vád az 
volt ellenük, hogy 1922. év julfus havá
ban erőszakkal behatoltak testvérük, 
Radics István házába és őt megverték. 
A másik vád szerint Radics Györgye 
1924. év november 19-ikén ugyancsak 
Radics Istvánt késsel megszurta s húsz 
napon belül gvógvuló sérülést okozott. 
A harmadik vád az volt. hogy elsőren
dű vádlott Volntcs Sztipán zsedníki 
szállásáról 2000 dinár értékű szénát 
vitt el. miff a negyedik vád szerint 
szintén elsőrendű vádlott 1925. év ja
nuár 1-én behatolt bátyja. Radics Ist
ván házába, fenyegetőzött, hogy meg
gyilkolja. kést is rántott, amelyet azon
ban elvettek tőle. A két vádlott közül 
az elsőrendű vádlott vizsgálati fogság
ban. a másodrendű szabadlábon van.

A tárgyaláson a közvádat Csulinovics 
Ferdo dr . államügyész képviselte, a 
védelmet Kellert Benő dr. ügyvéd látta 
el.

Az elnök elsőnek Radics Györgyét 
hallgatta ki. Elmondja, hogy 23 éves, 
gazdálkodó Horgoson. Arra a kérdésre, 
hogy volt-e már büntetve kijelenti, 
hogy verekedésért két és félévi börtönt 
ült.

Az elnök megállapítja az iratokból, f 
hogy a vádlott nyolcszor volt súlyos l 
és könnyű testi sértésért elitélve. Mire 
a vádlott előadta, hogy összböntetés; 
volt a két és fél cv. amit Szegeden ült 
le.

Az elnök kérdésére kijelenti, hogy 
nem érzi magát bűnösnek s elmondja, 
hogy 1922. év jullus havában. amikor 
az eset történt, lános fivérével báty
juknál Radics Istvánnál voltak és együtt 
ittak. Aztán valami dollárok miatt ösz- 
szevesztek. ebből verekedés lett. Ö it
tas volt és nem emlékszik pontosan az 
eseményekre. A második vádpontban 
szintén nem bűnös. Radics István fe
nyegette őt és ebből kerekedett a »sstt
rds<. Ekkor is ittas volt. A harmadik és liesztésből cgv riasztóval »ráputv- 
vádpontra nézve kijelenti, hogv azt s e , tvautettanv. Erre a fiam. akit szintén 
ttidia. hogv hol van Zsednik. soha sem J Ra.dics Istvánnak hívnak, kijött, haza
volt ott és Volnics Sztipánt nem ismeri küldte Györgyöt. György erre a zsc-
Nála nem találtak soha szénát. A m:- bébe nvnlt. mintha kést keresne, de
ffvedlk vádpontra nézve azt mondja, j hoz.v vett-e elő kést. nem tudja. Ké-
hogv 1925. év ul cv napián bütv’m. M- sfíbb. irrtkor György megint ellőtt, két

nisztériumi hozzájárulással együtt nem
csak a háromszázötvenezer dinár vétel
árra, hanem még a szükséges átalakítá
sokra és berendezésre is van fedezet.

Az eddigi tervek szerint ebben az év
ben még mint üdülőtelep működnék a 
palicsi munkáskórház és ősszel végez
nék cl a szükséges átalakításokat, úgy, 
hogy 1927-ben megnyílhasson a palicsi 
munkásszanatórium.

Cindrics előadó szuboticai tartózko
dása előtt Becskereken volt, ahol az ot
tani kori'úeti munkásbiztositó pénztár 
számára keresnek hivatali helyiséget. A 
becskereki pénztárnak ugyanis május 
e’sejérc felmondtak és így sürgősen uj 
(helyiséget kell bérein!, vagy házat kell 
venni a pénztár irodái és rendelői szá
mára. Bár ezt az utóbbi megoldást ked
vezőtlenül' fogadnák Zagrebban. mert — 
infot Cindrics előadó mmrkatárstmkirak 
mondotta — a zagrehi központ azt sze
retné. ha' a kerü'cti pénztárak építtetné
nek a szükségleteiknek megfelelő szék- 
házat és nem vásárolnának régi épüle
teket. Valószínűleg házat vásárolnak 
Becskcroken, mert alkalmas bérleti he
lyiséget nem sikerült találni.

Cindrics Alekszandar és Ivekovics 
mérnök 3 becskereki pénztár igazgató
ságával. együtt több mint tíz megvételre 
felajánlott, házat megnéztek, de még 
írem történi döntés, hogy melyiket vá
sárolják meg a becskereki kerületi 
murckásbiztosátó számára.

vén rálőtt. amire elment a rendőrség
re jelenteni az esetet, de a rendőrségen 
azt mondották neki. hogy ez ^családi 
üg.v és ebbe nem avatkoznak*. Később 
visszament és akkor rántott kést. de 
nem szúrt vele. Amikor hazament, meg
fogták a rendőrök és bezárták.

Ezután a másodrendű vádlőttat. Ra
dics Jánost hallgatta ki a bíróság, ö  is 
kétszer volt már büntetve súlyos testi 
sértésért, 14 havi börtönre. Az esetek
ről annyit tud. hegy a kérdéses júliusi 
napon Györgye cs István ütlegelték 
egymást a dollárok miatt, ö  nem bán
totta Istvánt.

A vádlottak után a tanukat hallgatta 
ki a bíróság és pedig elsőnek Radics 
ístvánt Elmondja, hogy 51 éves. hor
gosi földmivcs. A két vádlott édestest
vére. Előadia. hogy az apjától — aki
nek szintén Radics István a neve — 
kapott 150 dollárt A két öccse, György 
és János elfőttek hozzá s vele együtt 
ittak. Mind a hárman be voltak rúg
va. ő csak arra emlékszik, hogy részt 
kértek a dollárokból, ebből veszekedés 
lett. kimentek az udvarra, ott a kiseb
bik öccse György, lefogta. a másik test- 
vére János ütötte. Ö nacvnehezen ki
szabadult a kezükből, bemenekült a 
konyhába, mire betörtek a kon.vhaaitót, 
bementek, de ő kiugrott az ablakon, 
egv szomszédhoz menekült cs ott lefe
küdt.

Az elnök: Ki ütötte magát?
A tana: Mind a Retten rugdostak.
Az elnök: Meddig volt beteg?
A lenn: Nyolc napig.
Az elnök: Kívánta ebből az esetből 

kifolyólag a testvérei megbüntetését?
.4 tana: Igen. de csak gyengébe.
Ezután az 1924. év novemberi vere

kedést mondja el a tanú, amikor az 
öccse. Gvorgve megszuTta. Maid az 
1925. évi január l-iei eseményeket is
merteti. Ezen a napon eljött a házába 
öccse cs berúgva a kapu ajtajút, be
hatolt az udvarba. Azt kiabálta az 
öcsém: Add ki a vén öreget*. Aztán 
ezt kiáltozta: »Igy haltok meg. úgy 
haltok meg-’. Eh kimentem a folyosóra

■

lövést hallott, de hogy ki lőtt. nem 
tudja.

Ezután még több taúut hallgatott ki 
a bíróság, akik lényegtelen vallomást 
tettek. Maid az elnök megállapította az 
iratokból, hogv Volnics Sztipán szállá
sáról- ccv másik Radics György vitte 
el 3 szénát

Jeremies Risztó dr. törvényszéki or
vos szakértői jelentése után a perbe
szédeket mondottált el.

Csaltnovics Ferdo dr. ügyész a har
madik és negyedik vádpontra nézve el
ejtette a vádat, mig az első és második 
vádpontnál módosította a vádat.

Kellert Benő dr. védő a főtárgyalási 
adataira hivatkozva, kimutatja, hogy a 
vádlottak nem bűnösek. Fejmentést 
kér. bűnösség kimondása esetén pedig 
enyhe büntetést, amelyet a vizsgálati 
fogsággal kitöltöttnek vegyen a bíró
ság.

Ezután a bíróság meghozta az ítéle
tet. melvszerlnl Radics Györgyöt bű
nösnek mondotta ki könnyű testi sértés 
vétségében és elítélte egv havi és 15 
nani fogházra, amit a vizsgálati fogság
gal kitöltöttnek vett. Alásodrendü vád
lottat. Radics Jánost 400 dinár fő és 
200 dinár mellékbüntcésre ítélték.

Az ítélet jogerős.

Szubotíca közigazgatása
A város közigazgatási b izottságá

nak ülése
Szubotica város közigazgatási bizott

sága csütörtökön délelőtt ülést tartott. 
Az ülés során Manoflovics Jocó dr. bi
zottsági tag szóvátette, hogy a szuboti
cai pénzügyőrség, miután nem bérelhet 
továbbra is évi tizezer diuárcrt hivatali 
helyiséget, a varoson kívül, Palicson 
meg Bajnxokon keres alkalmas helyisé
get hivatala számára.

— A pénzügyőrség eljárása — mon
dotta Manojlovics — rendkívül sérti a 
szuboticai polgárok érdekeit, mert még 
elképzelni is lehetetlen, hogy szuboti- 
caiak, ha valami ügyes-bajos dolguk 
akad a pénzügyőrségen, Palicsra, vagy 
Bajtnokra utazzanak ügyük elintézése 
érdekében. A pénzügyőrségnek ép elég 
jövedelme van ahhoz, hogy a mai Jak- 
hérvlszonyoknak megfelelő árért szerez
zen magának hivatali helyiséget

Manojlovics Jocó dr. felszólalására, 
Svdbics Szvetozár, pénzügyigazgató vá
laszolt. Kijelentette, hogy a helyiség 
kérdése rövidesen kedvezően oldódik 
meg, mert vagy az állam, vagy a vá
ros vesz házat, amelyet azután a pénz
ügyőrség kibérel. Sváblcs végül megje
gyezte, hogy a 'házvétel ügyében már 
folynak a tárgyalásolt

A felszólalások után dr. Vaszilfevics 
Ljuba államügyész felolvasta a szuboti
cai ügyészség jelentését, az utóbbi négy’ 
hónap alatt történt bűncselekmények
ről. Jelentésekhez hozzáfűzte, hogy a 
szuboticai törvényszék területén az 
utóbbi időben aggasztóan növekedett az 
öngyilkosok száma. Azonkívül említést 
tett arról, hogy az idei őrlési szezonban 
feltűnő nagy számmal fordultak elő ma- 
lomtüzek.

— Mig — mondotta dr. Vasziljevics 
— a háború előtt évenként kót-három 
malomiüz volt, addig, a háború után 
rövid idő alatt, huszonhat gőzmalom 
égett íe a Vajdaság területén.

Az ügyészség jelentéséből egyébként 
kitűnik, hogy . az utolsó négy hónap le
forgása alatt tizennyolc csalás, tizenhét 
sikkasztás, egy magzatelhajtás, három 
gyújtogatás, százhuszonnégy lopás, ti
zenhét rablás, három bigámia, tizenki
lenc erőszakos nemi közösülés, két or
gazdaság, hat rablás, tizenkilenc gyil
kosság, tizenhat súlyos testi sértés, 
nyolc kémkedés, egy okirathaniisitás 
két katonai eskü megszegése és tizen
öt öngyilkossági kísérlet fordult elő, a 
szuboticai törvényszék területén.

Az ülés több jelentéktelen ügy elinté- 
zésc után véget ért.

ASSZONYOM! Toilelljét kiegészíti:
E ö  U I) R E „M ON P A R F Ü M "
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BACSMEGYEI NAPLÓ

Kisebbségi Élet
•  a  •

A azlovenszkói lapok egy szomorú 
szenzációról számolnak bv. A miskcilcl 
törvényszék tisztviselői karának egy 
fiatal, szimpatikus tagja zsebkésével 
a törvényszéki palotában szivenszurta 
magát s most az Erzsébetkor házban a 
halállal vívódik. Az öngyilkos Herceg 
Panyó József öt esztendővel ezelőtt 
Kassáról ment Miskolcra. A kassai tö r
vényszéken téliesített azelőtt szolgála
to t. Miskolcon legutóbb az, ügyészségen

1926. febroár 12.

vonásokban elég hűséggel1 ad u  vissza 
Jz egyezmény lény egér. A közlemény 
megjelenése után hevós sajtó és parla
menti kampány indult-; meg a kormány 

n y ert beosztási. Szorgalm át mintakép- és hatása alatt a parlament-
pen állították uda tisztviseiőtársainak. 
Herceg József visszavonult életet ólt. 
Minden meghívást azzal utasított visz- 
sza, hogy nem bírja elviselni az életet 
Magyarország megcsonkítása miatt. 
Barátai eiött többször ki is jelentette, 
hogy ha a /, ország életében valamelyes 
változás nem következik be, öngyilkos- 
jfcágot követ e l. A haza sorsa miatt el
keseredett tisztvisőlö kőt esztendővel 
ezelőtt egy-vidéki urüáityt vett felesé
gül, akivel sokáig boldogan ólt. Néhány 
hónappal ezelőtt azután a fiatal tiszt
viselő ismét búskomorságba esett. Ál
landóan az ország szomorú sorsán tör
te a fejét, emiatt búslakodott és ezért' 
felesége, akinek többszöri kérleléso sem 
tudta visszaadni életkedvét, elhagyta és 
beadta ellene a váíókoresetet. Herceg 
Paaiyó Józsefet ez végképpen elkeserí
tette. Kerülte az embereket és napolt 
óta lakásába visszahúzódva, alig érint
kezett valaki vek

A  magyar p á rt egy igyír tekvjtulyps 
csoportja, mindenáron azt szeretné, há 
a párívezetöség a kormány helyett a 
nemzeti párttal és a paraszlpártUl köt
ne paktumot. L’z a megoldás azonbah 
nincs ínyére a párt konzervatív ÍMbk- 
C’-ojának, mely a. parasztpárt radikaliz
musától őszintén undorodik, “azt tartván 
róla, hogy — kommunista. Sándor Jó
s é t  képviselő a konzervatív csoport 

vádjairóí ezeket rnunootta*. ^Alaptalan
nak ta rtom  > par asz ipart óllen szélié-! 
ben hangoztatott kommunista vádakat 
a következő okokból: mindenekelőtt a 
parasztpárt programmját a nemzeti 
pártéval közös nevezőre hozta. P iő -, I rületén olyan erős hóvihar dü 
grammjában magában sincs komrnu- hö  am ii aHg fordult elö az
mzmus. De ettől eltekintve is: a Pá- jggg évi óta. Solt VOllűt
raszrpárt az  összes romait parlam enti oJiedt Q h ó b a flt A h ó le p e l e2e_
pártok között a legkeyésbbé sovinisz
ta, illetőleg a  tósebbségekkel szemben 
leginkább toleráns. Ez természetes is, 
mert hiszen programmja nem annyira 
nemzeti, mint .inkább szociális alapon 
ált. A paraszt pár inak egyébként is há
lásak lehetünk, mert értékes támoga- 
tást nyújtott az iskoTaugyi javaslatok 
aíg válásánál és az Anghelescu-fóle ja

vaslat parlam enti v itá ja  rendjén az 
egyházi és iskolai' autonómia mellett 
nyilatkozott. A közigazgatási törvé-! 
nyékét revízió alá akarja venni a köz- 
igazgatási autonómia irányában. A ma
gyar párt nevében és megbízásából a ! 
parlamentben megtartott beszédeimet' 

nemzeti és parasztpárt támogatása

I

... ----- . . Beogradbói jelenük A közok ta- mondd meg neki . . . Dragovics itt.
nélkül m eg 'e m  tarthát-ant volna. | t ^ s y i  miuisztériumbaii csütörtö- súlyosan lm parlamentáris kifejezést
ök voltai; azok, akik a  testemnek szánt d£jutáu kjnOs incidens játszó- használt.
ütéseket a szó szoros értelmében fel
fogták, amikor annak a hamis vádinál 
.? hangoztatásával, hogy’ a forradalom

dott le, amely élénken foglalkoz
tatja a politikai köröket. Az inci-

-------  „ , . , .dens szereplői Radics István köz-
slatt a magyarok két vagy háromszáz-1^tatásügyi miniszter és Dragovics 
ezer románt megöltek ós elevenen ol- jyiiJÚtín. a radikális-párt alelnökc.

Dragovics Milutin csütörtökön 
délután öt órakor fel akart menni 
egy ügy elintézése végett a köz- 
oktatásügyi minisztériumba. Az 
épület főbejáratánál őrszolgálatot 
teljesítő csendőr azonban útját áll
ta Dragovics képviselőnek, akivel

-.ccr románt 
temettek, liberális képviselők rámtámad- 
<ak.«

Erdély magyarsága nagy megdöbbe
néssel fogadta azt a hirt, hogy a kor
mánnyá} kötött paktum felbürult, miután 
Rratianu miniszter elnök 45 eüüazék ál- 
b'ttdó támadásaitól mogíélcnilftvx. ■< 
’■negegyezést uen) irta alá- A paktum 
érvénytelensége folytán a magyar párt 
igen kellemetlen helyzetbe került, mert megismételte, a bejáratnál a csend- 

MJ»égi vála^ztásokrix a kormánnyal I gedjenek az épületbe. Dragovics, a őr előtt használt reprodukálhatat- 
'iió  tárgyalások után, már nem ízen ’ kit bántott a csendőr eljárása, fel- lan kifejezést, mire Radics szőnél-1 
köthet megegyezést egyik ellonzéki■ indultán mondotta: -kül megfordult és visszament szó-
pártíal sem S aöveh, hogy a . — Eredi tel a miniszterhez és 1 bajába *

kormány ígéretet tett, hogy későbbi idő
pontban hajlandó támogatás fejébon a 
kívánt engedményeket megadni. A pak
tum felborulásáról különben Ugrón Ist
ván pártelnök igy nyilatkozott: vA pak- 
tuniegyezuiéuy pontjaiban, mint ez már 
ismeretes, tárgyaló bizottságunk és a 
kormány megbízottja között teljes meg
egyezés jött létre. Közbejött azonban
a ; Lupta-z-uak közleménye, amely főbb hogy Kalotaszeg magyar többségű -köz-

uek majdnem valamennyi pártja és cso
portja az engedmények megadása el
len fordult. Még a liberális párt nagy
részt is szembehelyezkedett a kormány 
és a magyar párt ilyen alapokon való 
megegyezése ellen. A helyzetet azon
ban éii, ha pillanatnyilag kedvezőtlen
nek is látszik, nem tartom teljesen vi
gasztalannak, mindenesetre meg vau
áz alap arra, hogy egy későbbi időpont- súg számára.*

Elkészültek a francia szanálási javaslatok
« ,

Briand m egegyezett a pártok vezéreivel* 7 F , , • t «( ■ •
Parisból jelentik: Doumer pénz- | vezéreivel és megállapodott ab- 

ügyminiszter kidolgozta uj tör- i ban, hogy legkésőbb február 
vényjavaslatát a részvénytársa- 15-ig a kamarának le keli tár
sasok reformjáról. gyalnia a pénzügyi javaslatoknak

Hír szerint a javaslat azt az 
intézkedést tartalmazza, hogy 
a tulajdonos-részvénynek névre 
szóló részvényre való átalakítása 
nem kötelező és a radikális párt 
ebbe az újításba beleegyezett, a 
szocialisták ellenben várakozó ál
láspontra helyezkednek. Briand 
miniszterelnök tanácskozott a 52 e
nótus elnökségével és a pártok 1 pénzügyi javaslatok tárgyalását.

Óriási hóvihar Amerikában
A vihar miatt a gyárak sem tudnak dolgozni

„ *
Newyorkból jelentik: h z  Egye-1 lékben dolgoznak. 

sült-Állemok egész északkeleti te- > Newyork városában a hó több 
láb magas. A város forgalmában

ken a területeken, tiz láb magas 
Newyork állomban és más álla
mokban az iskolákat bezárták, gyá
rak és kereskedelmi üzemek szüne-
telnek, vagy csalt korlátozott mér- I ellátás meg ne akadjon.

Radics István kínos afférja 
a radikális-párt alelnökével

Dragovics Milutint nem engedték be a közoktatásügyi 
minisztériumba

közölte, hogy Radics miniszter szi
gorúan megtiltotta, hogy azokon a 
napokon, amikor nincs fogadónap, 
a délutáni órákban berkit is'been-

ban a tárgyalások fonalát Ismét fölve
gyük. Ami magát a választást illeti, 
függetlenül az ezidőszerint tárgytalanná 
vált paktumtól, tovább folynak a meg
beszélések Lepedatu miniszrter között 
és köztem abban ug irányban, hogy a 
magyarságnak számarányának megfe
lelő helyet biztosítsunk a városi és köz
ségi tanácsokban. Arról tárgyaltunk.

ségeiben a primárojc mindenütt ma
gyarok legyenek. Nem szabad enged
nünk. hogy a csüggedés legyen úrrá 
rajtunk és elejtsük azt a lehetőséget, 
hogy a magyarság végre szerepet kap
jon a városok és községek életében. 
Ezt pedig e pillanatban inasképpen biz
tosítani nem tudjuk, mintha kitartunk a 
liberális—magyar-párti lista mellett. 
Ez természetesen nem lehet irányadó 
ott, ahol önálló listával mehetünk bele 
a győzelem reményével a küzdelembe, 
vagy ahol a más párttal való kollabo
rá ló  több helyet biztosíthat a magyar

azt a részét, amely a költségve
tés kiegyensúlyozására irányul 
és nyomban azután a szenátus 
fogja tárgyalás aló venni ezeket 
a javaslatokat. Míg a szenátus 
ülésezik, addig a kamara elvé
gezheti a locarnói szerződések 
becikkelyezését és a választói 
reformot, aztán fogja folytatni a

zavar támadt. Többszáz em ber 
elesett a megfagyott járdán. A
földalatti és niagasvasutak tömve 1 fogták nővérét is. Mindketten a cet- 
vannak utasokkal. Newyork terű- l,D!e' fo2h=zba k®"**. azonb“  ”e“
létén húszezer hókaparó és ucca- 
seprő dolgozik, hogy az utakat 
tisztán tartsa, hogy az élelmiszer-

A csendőr felment a titkári szo
bába, ahol jelentést tett a történ
tekről. Ugyanekkor lépett be oda 
Dragovics képviselő is, mire a tit
kár és Dragovics között heves szó
váltás keletkezett A zajra kijött 
szobájából Radics István közokta
tásügyi miniszter, aki a képviselő 
felé fordulva, kíváncsian érdeklő
dött a történtek iránt.

— Miféle kultur-ldrma ez?
Dragovics magából kikelten vála

szolt:
— Megmondom én a szemébe is 

magának, hogy . . .  — és ezzel

Oroszország
hajlandó részt venni a leszere

lési konferencián
Franciaországban lesz a konferencia

Moszkvából jelentik: A külügyi uép« 
biztossághoz távirat érkezett a Nép- 
szövetség főtitkárától. A táviratban a 
főtitkár közli, hogy öt hatalom az elő
készítő leszerelési értekezlet cgybeht* 
vasának elhalasztását óhajtja és felveti 
a kérdést, hogy mi a javaslata a nép- 
biztosságnak ebben a tekintetben.

A táviratra adott válaszban Csieserin 
megismételte, hogy a szovjet-unió kész 
résztvenni a leszerelési étekezleten és 
kijelentette, hogy a szovjet-kormány 
teljesen elkészült ugyan a bizottság 
munkálataiban való részvételre, tehát 
semmi ellenvetése nem lenne, ha a bi
zottságot nyomban összehívnák, azou- 
ban tekintettel az öt hatalomnak az el
halasztás tekintetében kifejezett óhajá
ra, a szovjet-kormány hozzájárul az 
egybeülés időpontjának kitolásához.

Egyben hangsúlyozza Csieserin, hogy 
a szovjet-unió csak akkor vehet részt 
az értekezleten, ha azt nem Svájcban 
tartják és annak az óhajnak ad kifeje
zést, hogy a bizottsági tárgyalások 
színhelyéül olyan országot válassza
nak, amely diplomáciai összeköttetés
ben áll a szovjet-unióval, lehetőleg 
Franciaországot.

Londonból érkező hírek szerint a 
szövetséges hatalmak most arról ta
nácskoznak, hogy a konferencia színhe
lyét áthelyezik a. genfi tó mellett fekvő 
Evian Les Dain-be.

1 oldal

A megszökött rablóvezér 
szöktetöit elfogták

Keresik a rablővezér-orvost
Szarajevóból jelentik: A montenegrói 

fekete hegyek közt uj legenda van ke
letkezőben. A legenda hőse dr. Marko
vics Vukasin, montenegrói orvos, aki 
előbb kommunista agitátor volt Monte
negróban, majd elkeseredett emberek
ből rablóbandát szervezett s valósággal 
harcot viselt a hatóságok és a katona
ság ellen. A múlt év clejcn hosszú harc 
után dr. Markovics Vukasin a törvény 
kezére került s néhány nap múlva él-

sokáig voltak a börtön falai közt. A  
múlt év április 19-ikén dr. Vukasin és 
a nővére megszöktek a cettwjei fog
házból. ■

Montenegróban úgy tudják, hogj 
dr. Vukasin ma is ott van a hegyek 
közt, valóságos remete módjára él, az 
emberek köze soha netn jön, senkivel 
nem beszél. Mások úgy tudják, hogy a 
rablóvezér-doktor már régen Ameriká
ban van s nem régiben útra kelt oda a 
nővére is.

Markovics szökése után néhány nap
pal a cettinjei fogházból megszökött 

í két fogházőr is, akik a szökés éjszakáján 
Markovics őrizetére voltak kirendelve.

A fogházöröket csütörtökön éjjel a 
Szarajevó melletti l!ica-fürdőn elfogta a 
rendőrség és erős fedezet mellett a 
katonai fogházba szállították, Male tics 
fogházőrmester és Pratnikár káplár be* 
ismerték, hogy dr. Markovicsot ők 
szöktették meg. Azzal védekeznek, 
hogy semmiféle ellenszolgáltatást nem 
kértek és nem kaptak, Markovicsot 
azért szöktették meg, mert őt a szegé
nyek barátjának tartják, aki rabolt pénz
ből minden alkalommal a szegénységben 
sínylődő montenegrói népet segélyezte, 
A letartóztatottak felett a katonai 
bíróság fog Ítélkezni, mert mint kato
nák voltak beosztva fogházőri szolgá
latra. A két fogházőr különben tagadja, 
.............................  kehogy bármit is tudnának dr. Markovics 
Vukasin jelenlegi rejtekhelyéről.

BÚTOR RÉSZLETFIZETÉSRE
A TLA S D. D . BU O R G Y A R N Á L  
Novisad, SumadQska 10. (A haltéreatal)
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Ferenc
Annin

Pénteken véget ér a szuboticaiak 
negyedosztályu kereseti adójának 

közszem lére tétele
Az alábbiakban folytatjuk a szu- 

boticai alkalmazottak ncgyedosztá- 
lyu kereseti adójának közlését:

Nagy János 815, Nagy Roponyi Pé
ter 1290, Nagy AÚhály 5o0. Nagy Si
mon 905. Nagy K. Alexa 1155. Neményi 
Pál 1650, Ocswiás József 880. Ognya-j 
nov Bogdán 1050. Ognyanov János 
610. Oláh Lajosaié 40. Oláh Böske 330, 
Olgusz Ilona 810. Osztrogonác Antim 
95. Öszvald Antal 1650. óvárj József 
965. Ozsgyai Lajos 965. Pausics Ru
dolf 845. Pausics Bolté 1050. Pavioko- 
vics Luka 835, Péics István 750. Penc 
János 855, Pércsics Arma 845. Per hl- i 
Ser Imro 875. Péter Illés 963. Petreká- ■ 
novics János 965. Píaler Mór 845, Pin
tér Géza 95. Pólyák Gyu’u 835. Poiyá- 
kovics Teréz 845. Posta Vilma 95. Prcss- 

' burger Károly 750. Prokesch Mária 
390, Puné tér János 450. Rácz 
450, Reich Bözsj 150. Reiner 
965, Reinhardt Móric 390,' Rövid De
zső 850, Riegcr Imre 835, Reiter György J 
835, Reszics Grüa 819. Révész Juliska; 
1050. Révész István 730. Rfehier Ist
ván 965. Riznics Füiöp 835, Rítta.} Iván 
905, Róka Hona 750. Romler Etel 750, 
Rom cser Etel 905. RoscnicM Erzsi 905, 
Rudícs Márta 570, Szabó József pincér 
.5310. Szabó UIcs 845. Szabó István 825, 
Szabó Károly 815. Szabó Ferenc ko
vácssegéd 835. Szabó György 845, Sza- ( 
;hó Ágnes 750, Szabó Ferenc nóksegéd; 
1290, Sza,bó Róza 890, Szabó Vecó 965, 
Szól Teréz 330. Szalma Káröiy 475, ( 
Szántai Mihály S65. Szaidtcs Kálmán j 
450, Szantus János 570. Szatmári Ist
ván 855. Szavaséi Péter 150. Szobenyi 
Béla 905, Szecsi Lajos 890. Szegcdlno- 
vjcs Lajos 835. Szekulics István 40, 
SzekuÜcs Ilona 845, Szőlőst József 855, 
Szűcs Kálmán 865. Szikra Pál 690, 
Szkenderovks János 835. Szloboda
Gergely 860, Szombati Böske 150, Szto- 
iánovics Ilonka 210, Szuporü Bálint 
785, Seib Miklós 965. Seib Rudolf 870, 
Sándor József 450. Sánta István 1050, 
Sárkány András 825.

Figyelmeztetjük az adózókat, I 
hogy a negyed osztályú kereseti

Ne
— - y -  --------  _  --------------- -

bántsa most! Én nem a z t ' nek sémmi nyoma rajtuk. Az asszon?;Mosoly
— Elbeszélés —
Ir ta ; Illy János

Karján a gyerekkel besoisipolygott a 
konyhába. Egészen idegen konyha volt, 
ismeretlen niindea, a város is Idegen, 
meg minden itt. De Annának ez. nem 
volt szokatlan, minden idegen volt mia- 
dig, gyermekkora óta, ami körülvette, 
idegen vackokon hált, idegen rongyok,- 
bari járt s az is fKV nrézesszáju, rut 
idegen voíb aki elvette egy napon és 
füttyszóval ment végig az uccáo. mi
kor otthagyta az árva kis áhtrélkodó 
cserédet, Annát. Ennyi volt Annánál a 
(szerelem, aztán jött a kórház, a gyerek, 
majd kvártély egy napszámos asszony
nak akivel mosni járt s mikor az meg
halt, ormán is el kellett jönnie.

A kis Giza kétéves. Sovány, idétlen 
testű gyermek. Vékony karja rágörbül 
az anyja nyakára, amint álhmk ott a 
konyha közepén. t

Egy perc fs beletelik, mig jön az asz- 
szóny. Mozgékony, kövér kis hölgy, 
szemei kissé fáradtak s az ő kezén is 
egy sverek. Olyanforma, mint a kis 
Giza. Giza rcpes felé, de a kis urifiu 
(szájába dugja, a hüvelykujját és dühösen 
néz a jövevényekre.

— Szeretne szolgálatba á'lani?
— Igenis nagyságos asszouy. Négy 

évig is laktam én egy helyen, csak ami
óta eí megs'ím — s rántott egyet a ki
csikén — azóta nem voltam helybe. 
Nem lehetett. De most mát elmarad, llát 
gondoltam. . .

- S hol hagyná?
- -H á t én ugj' g o n d o lo m . kézit 

csókolom. . .  hogy ha meg tetszene en
gedni . . .  I
, Hogy Itt maiadaa?. \ |

adót fizetők névsora pénteken még 
megtekinthető, szombaton már meg
szűnik a közszemlére tétel. Mi az 
adózók névsorát közzétesszük 
ugyan, azonban a hivatalos névsor 
ciril betűkkel van írva, a nevek igcu 
sok helyen hibásak, elferdítettek,

w v
•t

Portrék a nagy magyar kavarodásból
A princ

Barát? körben >Eichi«-nek nevezték 
ós komolytalan embernek tartották.

Ez a név, hogy »Ftcbi«, a legjobban 
fejezte ki Windischgraetz Lajos her
ceget

A külsejét mindenki jól ismeri már 
a fényképek után. A princ sohse volt
valami hóditó egyéniség, Sárgás arca, métette — és a magam részéről na- 
kfálió pob.esontja! és szomorú szemei gyen örvendok. hogy ö protezsálja a 
emlékeztettek a magas-rangú arfsztokra- művésznőt. Én mindent elkövetek, de 
tára. Egyenruhában úgy festett a bér- sajnos, évközben csak a kültu?zmmisz- 
ceg, mint egy proviant-officir. \ ter ur őexéltenclájáirak engedélyével

Még a frankkamksitás előtt azt mond- j szerződtethetek uj tagot. Én eljárok a
•ták a szükebb barátai, hogy nagy 
^luikócl.* Ez a pesti argóban nem je-

lent. De alapjában véve nem volt mm 
den hájjal megkent ember.

lent becstelen embert, sőt! ügyes em -' — Mikor érdeklődjek,
bért, minden hájjal megkent embert je-i — Pár Írét múlva, méltóztassék tele-

Két nagy szenvedélye volt: a kártya j A direktor még udvariasan kikisértc 
és a nők. a művésznőt és ezzel az ügy a lovagi-

A kártyára erősen ráfizetett, a nő- asság szabályai szerint elintézte tett. 
kön csakhogy éppen nem keresett. , Különben is »jó flu« volt a »Fichl.«i

Köztudomású, hogy milyen szerve- A níJmszterímnokba;! tömegesen lehet 
déllycl játszott. Napokig nem állt fel találni MLndischgracrz-ajáníólevtiüket 
a kártyaasztaltól. És nagy’- pcchben ját- j az államtitkároknál, tanácsosoknál, sőt 
szotf. Szerencséje volt a  szerelemben. még kisubbrangu referenseknél is. Ezek

És ez a szerencse alig került neki 
pénzbe. Különösen a művésznőket sze

—
az ajánlólevelek r.em ártottak az ügyes- 
bajos embernek. de éppen úgy item isw -----  ( — —' —'—- — - - ' 7 —— • •   w ’

rétté. A kisebb, kezdő művésznőket. És használtak. Nagy vagyona és előkelő 
ilyenkor nagyon bőkezű volt. Saját her- ' társadalmi pozíciója dacara senki •*€ 
oegl levólpapirján ajánlólevelet irtj vette ,komolyan a herceget. Még csak 
Wlassich-hoz. az- intendánshoz, vagy
valamelyik állami színház igazgatójához 
és ezt nyújtotta át az illető hölgynek:

— Ezzel menjen feí X. igazgató úr
hoz, aki ad magának egy kitűnő szer
ződést.,. , . __

Illető hölgy a levéllel felment X. di- mrtákhoz 'húzott volna. Lelke mélyén'

egy mandátumot se tudott szerezni és 
nem bírt bejutni abba a parlamentbe, 
amoly Zsirkay Jánost és Kuna P. An
drást fs tagjai közé számítja.

Nem igaz, hogy Wiitdischgractz va
laha Is a fajvédőkhöz vagy az antlsze-t

— Igca — kőimyebbült az asszony.
— Nézze fiam, ez bajos dolog. Az 

uram. . .
— Hangját sem íiailan: ennek, kézit 

csókolom. Jói van ez kapatva.
— Hát rtem bánom. Megpróbálhatjuk. 

De figyelmeztetem, hogy a gyerek mi
att semmi mulasztást el nem tűrök. Ép
pen úgy megkövetótek mindent, mintha 
•nem lenne. Délután hattól fél,nyolcig 
dolgozhat rá. lőhet vele. Értette?

Igenis, kézit csókolom.
Közben már letette a matyóját. Az 

ágy sarkán felhajtotta a térítőt s oda 
ültette a gyerekét. Az ült, mint egy szo
bor, .kissé körű'.hordozta az idegen 
konj^hán, idegen arcokon. Sírni eszébe 
se jutott volna. — — -

Egy hétig se voltak ott, már Gízúíí 
nagy változás látszott, Az arca piros 
lett, gömbölyű, szemei nagyon szelí
dek s játékos mosollyal nézett mindig 
Lajcsikára, aki nagyon örült wrnek a 
barátságnak. Az asszony sokat neve
tett bohóságaikon, de néha aggódva 
gondolt arra, hegy összeszoknak és na
gyon fogják egymást szeretni, az ő 
gyereke és a cselédé.

Egy napon aztán történt valami. Laj- 
cstka 'megbetegedett. Először azt mond
ta az orvos, hogy talán gj'oinornontás, 
később kitűnt, hogy himlő. Nem vcszó- 
lycs, de azért vigyázni kel] rá.

Gizát nem engedték be a szóbába. GL 
za sirt nagyon. Most már éppen úgy, 
mint akármelyik más gyerek. Ráborult 
az ágyra, nem akart enni.

— Lajc-jíkát akarom!
— Micsoda erőszakos ez a gyerek! í 

Anna. kérem, m aga sohasem  fényit!I
Anna nagydühösen ráütött a gyerek

re. Inkább azért, hogy az asszonyt 
bántsa a ’cíktismerct, hogy a gyerek 
miatta kap ki,

ezért mindenki saját érdekében 
személyesen nézze meg a névsort 
benne van-e a neve.

Felebbezéseket a  negyedosstályu 
kereseti adókirovás ellen e hó vé
géig lehet beadni, az adóíelszóiam- 
lási bizottsághoz.

rektorhoz. Az igazgató majd elolvadt 
a gyönyörtői.

— Oh, a herceg! Mily kedves meg
lepetés!

Elolvasta a levelet, bár kívülről tud
ta a tartalm át

— Igazán kedves meglepetés — is-

rnfnisztcr urnái és ha ő beleegyezik, 
semmi akadálya nincs az ügynek.

fonálul... Sajnos, ez nem megy gyor 
sár..’..

mondtam!
Anna lehajolt a munkájához, de nem 

szóit semmit. Az asszony kiméért, a 
gyerek elhallgatott. Csak pisszegett las
san. Egy perc sem left bele, már Anna 
azt sem hallotta. Nem akart odanémi, 
sajnálta. Ctak az asszony hangjára te
kintett fői:

•— HM van Giza?
Egymásra 'néztek s egyszerre futot

tak a szoba felé.
—• Én igazán nem hallottam, hogy 

az ajtó nyílt volna - -  mentegetőzött 
közben Anna.

Mire beértek, ott feküdt a kis Giza 
az ágyon, Lajosíka mellett. Lajcsika 
mosolygott, átfogta a Giza nyakát és 
•úgy mondta:

— Nem endedem, nem endedem!
Giza megszeppenve nézett a két nő

re s a  takarót a nyakáig húzta. Azok 
•megálltak a kis ágy előtt, egymásra 
néztek. A cseléd aggódva, az asszony 
szemrehányóan. Alig bírták Gizát ki
szedni az ágiból s Lajcsika sírt utána, 
míg csak cl nem nyomta az álom.

Még az éjszaka lázas lett Giza, reg
gelre orvost hívtak. Semmi kétség, 
megkapta a járványt Az orvos taná
csára, hogy árt neki a konyha gőze, 
bevitték Gizát u szobába s a kanapéra 
vetettek neki ágyat. Az. asszony ápolta 
őket s nagy lelkiismeretességgel látta 
cl a kis Gizát is. Lajcsika mondta: ma
ma s Giza utána: mama. Lajcsika a pá
pá’-át szólította, Gtea ugyanúgy. Nevet
tek rajta. A gyerekek jobban lettek, 
r.i játékokat kanták, kis Vonatot, trom
bitát s futkostak a szobában, amíg ki
menni nem volt szabad. Anna nem so
kat jött be, egészen elidegenedtek tő’e.

Már egészen já- vöRák, $ betegség-

fel téti co kberáfísaa gocdcéíoozott. Leg
jobb barátai között nemcsak szélső li
berális, de — uram bocsá! — zsidó is 
akadt. Rába Dezsőt mradeu goodolhú- 
dás nélkül fogadta titkárnak, ha tudott 
Is kedvezőtlen vallási viszonyairól. A 
magyar demokraták vezérével, Vázso- 
nyi Vilmossal, pedig éppenséggel a leg
jobb viszonyban vo4t A herceg sokszor 
vett részt Vázsonyi bára$ keddi vacso
ráin és minden adandó alkalomkor — 
ütnie p, újév, házassági évforduló — 
megjelent a Vázsanyi-viálában a mosta
nában sokat cnjfegeíett Kovács Gás
pár, hogy elhozza a hercegi figyelem 
illatos jelét egy csokor virág alakjá
ban.

Hogy Windvsctigraetz Lajos herceg 
hogy fog viselkedni a fötárgyafáson* az 
nagy rejtély egyelőre. Az ő ímpresz- 
szióttabHrs egyénisége könnyen felborit- 
iiatia az egész helyzetet és aztán kez
dődhetik a — pótuyomuasás. .. <

Anya és gyermeke
belefulladtak a csatornába
Egy család tragédiája Bács községben

Szomborbói jelentik: Megrendítő sze
rencsétlenség történt kedden délután 
Bács községben. Köriig Péter négy éves 
kisfiú több társával a Mosztonga-csa- 
tománál játszott, miközben a játszó
társai belctaszitották a vízbe. A kisfái 
kiabálni kezdett, mire a többiek be
szaladtak a faluba segítségért-

A szerencsétlen kisgyermek szülei 
kétségbeesetten rohantak a csatornához, 
ahol azonban már nyoma veszett gyer
meküknek. Az anya, König Lenke bele
vetette magát a vízbe, hogy gyermekét 
felkutassa, de a hideg vízben görcsöt 
kapott és mielőtt segítségére mehettek 
volna, ó is bafulíadt a csatornába.

Szerdán vetette fel a viz a két holt
testet. König Péter, aki egyszerre vesz
tette el gyermekét és feleségét, öngyil
kosságot akart elkövetni, de megaka
dályozták benne.

A szerencsétlenül járt áldozatokat 
nagy részvéte mellett temették el.

szóit is:
— Anna kérem, most már kiviheti 

magához a kis Gizát
Anna Ölbe lopta s vinni akarta. G'z i 

sírt, rugdalóájsotfc:
--- Itt akarok lenni. mama. mama — 

s két kis kézé; kinyújtotta az asszony 
• féló. Az asszony odament és szépen be
szélt hozzá:

-- Gízuska, neked ez a mamád, az 
Anna! Srépar menj vele, te ott laksz 
a konyhában anyáddal. L ajcsika az  ón 
kts fiam, ón csak inak; vagyok a ma
mája.

— Nem! ■— siválkodott Giza te 
,vagy az én mamám! Lajcsika! Én LnJ- 
csikához megyek! Apa, apa!

Nem tehetett vele bírái. Végül mégis 
kivitte Anna, bár az asszony is .nagyon 
sajnálta, dv utóvégre is nem maradhat 
•gy! Almában is íelmozdult az anyai 
érzés: irigyelte, hogy a gyerek mást 
nevezzen anyjának. Simogatta, csitítot
ta, csókolta. A gyerek taszította magá
tól és csak Lajcsikáboz vágyott. Leül
tette a konyhaágyra, játékot adott utki, 
de az sem használt. Leugrott s a szoba- 
ajtóhoz futott, döngette kis öklével két
ségbeesett sírással, kiabálva. Az ajtó 
azonban zárva maradt. Kis ökle fáit 
mar s elfáradt nagyon. Anna maga mel
lé fektette, könnyes arcocskáját uiu:/- 
törülgettc s leikébe ölelte kis árvái a 
melegét.

Reggel kijött az asszony. Már fél:, 
h o g y  ú jra  s im j jog Giza. Ott ült most 

i is a  m egszokott hely ejt, azonban  ofcm
sírt.

Némán nézett az asszony arcábt, 
szomorú két kék szeme fáradt voit, 
könnyei most befelé hullottak, keserű, 
jtttuassoö fájdalommal,

8ARMEGYHNAW.il
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Az emberi jogok ligája 
a Népszövetség elé viszi a frankhamisítás ügyét
Demokratikus magyar kormányzatot sürget a francia liga —  A magyar 
kormánypártban a kisantant-konferencia határozata után bizakodó a han
gulat —  Az ügyészség az Albrecht-puccs felderítésére újabb kihallgatásokat 

foganatosít —  Vihar a frankügy miatt a magyar nemzetgyűlésen

Windischgraetz és Rába a parlamenti vizsgálóbizottság előtt
Budapestről jelentik: Á parlament fo

lyosóján csütörtökön a helyzet bizo
nyos mértékű enyhülése volt észlelhető, 
amihez lényegesen hozzájárult a kis- 
antant temesvári konferenciájának hatá
rozata, amely azt a benyomást kelti a 
kormánypárt körében, hogy a kisantamt 
nem akarja kiélezni a frank ügyet Ma
gyarországgal szemben. Ezzel szemben 
az ellenzék aimak a véleménynek ad ki- ■ 
fejezést, hogy a kisan tau t állásfoglalása : 
nem más, infot hogy az ügy elintézését: 
rábízták Briand francia miniszterelnök
re, illetve Briandtől teszik függővé to
vábbi lépéseiket. Egyébként

Briand február 19-lkl parlamenti 
felszólalásával dől el, hogy várha
tók-e a frankiigyben újabb kompli

kációk, vagy sem.
Nagy jelentösőgot tulajdonitanak poll- Az egységes-pártban' éles kifakadások

tikai körökben azoknak a tanácskozá
soknak, amelyeket Bethlen miniszterel
nök csütörtökön Pestíiy Pál igazság- 
iigyminisztcrrel fo ly tato tt. Bethlen előbb 
Csdky K ároly gró i honvéddint minisz
terrel tanácskozott, majd sürgősen a 
naríametriho hivatta Pesthy ' Pál igaz-

Vihar a magyar nemzetgyűlésen
A nemzetgyűlés csütörtöki ülésének 

megnyitása útin Szci/ovszfey Béla el
nök bejelentette, hogy a frankügy poli
tikai vonatkozásának kivizsgálására hi
vatott bizottság elnöke jelentést tett ar
ról, hogy a bizotsdg valamely tagja a 
párisi Matin február 5-án megjelent szá
mában a titkosjellcgii bizottsági tárgya
lások tekintetében fennálló kötelezettsé
geket megsértette. Ugyanez forog fenn 
a bécsi Abend egyik számával kapcso
latba®. Javasolja, hogy az ügyet tisztá
zás végett a mentelmi bizottsághoz te
gyék át.

A Ház igy tratároz.
Rakovszky Iván belügyminiszter szó

lal fel -ezután. ffegymegt-Kiss Pál kép
viselő ur — mondja — uientelm'l beje
lentést te tt A magam részéről aera kí
vánok ezzel foglalkozni, mivel az a  
mentelmi bizottság élé tartozik. Csak 
azért kívánok megjegyzést tenni, mert 
a képviselő ur kifogás tárgyává tett 
czavaftnat úgy értelmezte, mintha én a 
képviselő uraknak csak kéré&íkrc áll
ít ék rendelkezésre. (Nagy zaf.)

Malasics Géza: Kérés nélkül is fel
ügyeltet.

Parkos István: A trankhamtsltókai is 
cltenőrtzte, hogy nyugodtan végezhes
sék munkájukat. (Hosszantartó nagy 
zaj.)

Rakovszky belügyminiszter: Nekem 
kötelességem az ország minden polgá
rét egyenlőképpen megvédelmeztd és 
legfeljebb olyan lehetőségről beszéltem, 
amidőn valamelyik képviselő maga kéri 
tvcméiyi biztonságának mcgvédehriezé- 
rét. A képviselő ur többek között azt 
mondotta, hogy a belügyminiszter sú
lyos hibákkal és mulasztásokkal meg
vádolva áht bírája, a parlamenti bizott
ság előtt. (Nagy zaj a baloldalon A Kö- 
1 élességem leszögez®’, hogy nem vád
lottként feteretem meg a parlamenti bi 
Zottság előtt, turném m in t...

Peyer Károly: Bűnrészes. Kötelesség- 
mulasztást követett el- (Nagy zaf.)

Rakovszky FaJüg^mfoiAiter: Megvá- 
'óm azt a*z időt, amíg a vicsgáítt anya
ga irtifxíáBoaság!,». tartí- a * közvé1*-

ságügymtnisztert, akivel a Várba ment 
fel és a miniszterelnökségen hosszas 
tanácskozást folytatott vele. A kiszivár
gott hírek szerint

Bethlen a Nincsics külügyminisz
ter temesvári nyilatkozatában fog
laltakról tanácskozott Pestby igaz
ságügyminiszterrel, mert a kor
mány körében nagy Izgalmat kel
tett az 1920. évi dinárhamisltásnak 

ügyével való összekapcsolás.
A Bécsben megjelenő
Arbeiter Zeitung csütörtöki számá
ban pontos tudósítást közöl Beth
len miniszterelnöknek a parlamenti 
vizsgálóbizottság előtt tett máso
dik \ állomásáról, amelyet Friedrich 

István kihallgatása után tett.

liangzottak el a cikk miatt, indiszkré
ciót emlegettek, célozva arra, hogy ezek 
az, információk csak a baloldali ellen
zéktől származhatnak. Az ellenzék, kü
lönösen a szociáldemokrata képviselők 
felháborodva utasít fák vissza ezeket a 
gyanasitásokat.

mény és a nemzetgyűlés véleményt al
kothat.

Malasics Géza: Csinálják a közvéle
ményt. (Nagy zaj.)

Rakovszky belügyminiszter: Tiszta 
leJJcüsmerettel lépek az elé a bíró elé, 
aki, ha az objektivitást keresi, meg fog
ja találni.

Felkiáltások a szocialistáknál: Ná- 
dossyval ment anion!

Rakovszky belügyminiszter: Hogy- 
megi képviselő ur azt mondotta, hogy 
ez a védelem olyan hamis, mint az út
levelek. (Nagy zaj.) Az ország egész 
polgárságát hívhatom magam mellé ta
núsa gtéfcdie. (Nagy zaj.) Ez a polgár
ság tanúskodik amellett, hogy amidőn 
közel négy évvel ezelőtt lefoglal tara ezt 
a helyet, milyenek voltak az állapotok 
az országban.

Peyer Károly: Az ön minisztersége 
alatt volt Csongrádi

Nagy zaj a szocialistáknál. Az egysé
gespárti képviselők a szocialisták közbe- 
szólásait szintén közbeszólásokkal vi
szonozzák. A nagy zajban egyetlenegy 
közbeszólási sem lehet érteid, a belügy
miniszter pedig képtelen szavait foly
tatod.

Amikor a zaj püftanatna elül, a belügy- 
meúszter ezeket mondja;

— Miniszterségem első idejében az 
uccán igazoltattak embereket, inzultdl- 
tdk az embereket. Hossza, szerves mun
kával sikerült elérni, hogy ennyire kon
szolidálódott a helyzet. Ma rend és biz
tonság van az országban.

Qyörki Imre: Ha ön elmenne, az or
szágnak válna előnyére!

Hegymegr-Kiss Pál: Hivatkozom a 
közszabadságok suiyos sérelmeire. As 
országos fökapitányi székben éveken 
keresztül egy pénzhamlsAtó banda teje 
ült. Azt is kijekntem, hogy az egységes
párt egy nagy részének élénk tiltakozá
sára ült ott.

Malasics Géza: A miniszter barátja 
volt. (Nagy zaj.)

A nemzetgyülé--. ezután i tanyai isko
lákról szóló törvényi av^&latot tárgy d- 
t* ' ’dájábiia gróf Ktebdfsberg

szí szükségessé. Arról, hogy Jankoví- 
chot és társait büntetésük kitöltése után 
kikérjük Hollandiától, sző sem leltei, 
mert a bűncselekményt külföldön kö 
vették el és ott is veszik el bünteté
süket.

Schulze
Németországban bujkál

A rendőrség csütörtökön teljesen be
fejezte a pótnyemozást és annak ered
ményéről Katona Rezső rendőrfőtaná- 
csos a következőket mondta az újság
íróknak:

— A pótnyomozás semmi újabb ered
ményre nem vezetett. Legfeljebb csak a 
frankhamisítás technikai részére és a 
gépek eredetére nézve tudtunk bízó

Kuno közoktatásügyi miniszter is fel-!nyos újabb megállapításokat tenni. A 
szólalt, akit az ellenzék a közbeszólások frailcla kiküldöttek, akik végig jelen 
özönével zavart meg beszédében.

Újabb kihallgatások 
az ügyészségen

A pótnyomozás ugyan már befejező
dött, azonban az Ügyészségen uj kihall
gatások kezdődtek. Ezeket a kihallga
tásokat a Jankovich Arisztid hágai val
lomásában foglalt adatok teszik szük
ségessé

Az uj kihallgatások során főleg azt 
akarják tisztázni, igaz-e, hogy a 
frankhamisitók a kormány megbuk
tatására készültek, ez esetben mi
lyen magasabb erők Ígérték meg 
támogatásukat és a távolabbi cél 
nem Albrecht trónrajuttatása volt-e.

Ennek a kérdésnek a tisztázását szol
gálta Windischgraetz és Nádossy újabb 
kihallgatása az ügyészségen, uz.onban 
ezek a vallomások nem vitték előbbre 
a nyomozás munkáját.

Jankovichékat 
Hágában kihallgatják 
a magyar hatóságok

nyomozás befejezéséről Pesthy 
igazságügymiaiszter a következő-

képen nyilatkozott az újságírók előtt:
— A pótnyomozás befejeződött, bár 

kétségtelen, hogy vannak még egyes 
hézagok, amelyeket át kell hidalni. Fon
tos momentuma lesz még a nyomozás
nak Jankovichék hágai kihallgatása. A 
holland hatóságokat meg fogjuk keres
ni, hogy Jankovichékat ott egyes olyan 
kérdésekre nézve kihaJlgathassak, ame
lyeknek tisztázását a pótnyomozás te-

A
Pál

Bónis Arkangyalnak vissza kell térnie a rendházba
Bónis Arkangyal páter, Zadrawetz Ist

ván tábori püspök titkára, aki hétfőn 
eltűnt lakásáról, arra a hirre, hogy ke
restetik, szerdán este visszatért Zadra
wetz Pasaréit-utl lakására. Bónis Ark
angyal páter Nyíregyházán töltött né
hány napot, ahol Budaházy Miklós volt 
különítmény-parancsnokkal és más faj
védő- vezérekkel folytatott tanácskozá
sokat. Megérkezése után Bónis Arkan
gyal páter bezárkózott Zadrawetz püs
pökkel és a késő éjszakai órákig bizal
mas tanácskozást folytattak.

Ki tussolta el a szokolhamisitást?
Bécsból jelentik: Az Arbeiter Zeitung 

csütörtöki száma Budapestről érkezett 
jelentés alapján részletes tudósítást kö
zöl Bethlen miniszterelnöknek a parla
menti vizsgálóbizottság előtt tett má
sodik vallomásáról. A bécsi lap szerint

Bethlen részletes felvilágosítást 
adott a bizottságnak Mészáros Gyu
la és társai szokolhamisításáról és 
kijelentette, hogy Schober volt bé
csi rendőrfőnök osztrák keresztény- 
szoclállsta politikusok közbenjárá
sára szüntette meg az eljárást a 

szokolhamlsitók ellen 
és rendelte el a bécsi országos tör
vényszék fogházában letartóztatottak
szabadldbrahely esését.

Schober ezekkel a hírekkel kapcscíat- 
ban nyilatkozott a Wiener Allgcmeine 
Zeitung munkatársa előtt és többek 
közt a következőket mondotta:

. A budapesti hírek egyáltalán nem

voltak a kihallgatásokon, sőt az iratok
ba is betekintettek, teljesen meg van
nak elégedve a pótnyomozás eredmé
nyével. Schulze kilétét és szerepét is 
sikerült teljesen tisztáznunk. Megálla
pítottuk, hogy

Schulze német származású fo focin- 
kografus, aki nta is még német ál

lampolgár.
A berlini rendőrség értesülésünk alap
ján megindította a nyomozást és meg
állapította Schulze Arthur németor
szági lakcímét is, de a kiküldött rend
őrségi közegek nem tudták már megta
lálni. A német rendőrség tovább foly
tatja a nyomozást ebben az ügyben és 
nincs kizárva, hogy Schulzc hamarosan 
kézre fog kerülni.

Végül kijelentette még a rendőri pót- 
nyomozás vezetője, hegy a pótnyomo- 
zás irítait pénteken átteszik már az 
ügyészséghez.

Benői sí és Doulcet 
elutaztak Budapestről

Benoist és Doulcet francia rendőr
tisztviselők csütörtök reggel elutaztak 
Budapestről Párisba, ahol részlete^ je
lentést tesznek eddigi működésűkről és 
felhatalmazást kérnek, hogy Németor
szágba utazhassanak és ott folytassák 
le a nyomozást a Németországban tisz
tázandó kérdéseket illetőleg. Budapes
ten marad — mint ismeretes — a 
Banque de France megbízottja, Collard- 
Hostinque és Royére Alphonse <jötek- 
tivfelügyelö, aki a két eltávozott fran
cia rendőrtisztviselőt helyettesiti.

i

Bónis Arkangyal páter annak idején
egyházi hatóságától engedélyt kapott,»
hogy elhagyja a Ferencrendiek repdhá- 
zát és polgári ruhában teljesíthessen 
szolgálatot Zadrawetz püspök mellett. 
Most

a Ferencrendiek megelégelték a Za
drawetz és Bónis Arkangyal körüli 
botrányokat és megvonták az en
gedélyt Bónis pátertől, akit felszó
lítottak, hogy azonnal térjen visz- 
sza az egyik rendházba vagy pedig 

lépjen ki a rendből.

felelnek mea a tényeknek, mert épen a 
bécsi rendőrség ébersége derítette fel 
1921 májusában a . szokolhamisitást Le
tartóztattuk akko/ dr. Mészáros Gyula 
budapesti tanárt, Győrfi Endre mérnö
köt, Somogyi Károly ügyvédjelöltet, 
Marsall Mátyás és Klein Lajos keres
kedőket cs Kcstner Saroltát, egy keres
kedő feleségéi, akiknek bőröndjeiben 
hamis szokolbankjegy eket találtunk, a 
melyeket lefoglaltunk még mielőtt 
egyet is forgalomba hozhattak volna. A 
bécsi rendőrség megállapította, hogy

a hamis szokol-bankjegyeket Orác 
mellett Wctzelsdorfban egy kis 
nyomdában állították éld és a ha
misítás technikai munkájában részt

vevők Magyarországba szöktek. 
Alaptalan az a vád, hogy én, aki idő
közben 1921 júniusában kancellár let
tem, ilyen minőségemben befolyástI
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feokw, a tény az, hogy Paltauf akkori 
igazság ügy miniszter azért rendelte cl 
a letartóztatottak szabadláb ráhelyező- 
jséí, mert a hamisítványok gyártói kül
földre menekültek, a letartóztatottak 
önző szándékára pedig turn volt blzo- 
.lyiték.

Álhir Nádossy 
ö ngyiikosságáröl

Budapesten csütörtökön az a nagy 
izgalmat keltő bír terjedt el, hogy IVd- 
dossy Imre volt országos főkapitány a 
tagházba becsempészett revolverrel fő- 
belőtte magát. Csakhamar azonban 
negállapitást nyert, hogy a hírnek 
tincs semmi alapja.

A z emberi jogok francia 
ligájának határozata

Parisból Jelentik: Az emberi jogok 
francia ligája egyhangú határozatot ho
zott, amelyben tiltakozik u magyar 
bankjegyhamisítóknak bűnös üzelmei el-

lett. A továbbiakban úgy szól a határo
zat, hogy Magyarországon a fehér ter
ror uralma ólait megszegték az emberi 
jogokat és elnyomták a személyes sza
badságot. Ez nagy veszedelem a világ- 
békére uezve és

a liga sürgöscu és bizalommal el*
(elve fordul segítségért a Népszö

vetséghez,
amely paktuma értelmében csak sztz- 
bad nemzeteket foglalhat magában, a 
Népszövetségnek tehát joga és köte
lessége a vílágtéke érdekében megkö
vetelni, hogy Magyarországon végre 
demokratikus és békés hajlandóságú 
kormány legyen.

Korányi követ Parisban
Ugyancsak párisi jelentés szerint há

ti', Korányi frigyes párisi magyar kö
vet csütörtökön megjelent Briand mi
niszterelnöknél, akivel a franküggyel 
kapcsolatban folytatott tanácskozást.

40 parit. Ez csak az aíapadó, amihez 
Jönnek még az esetleg kivetendő külön
böző pótlékok. Ez még nem elég. A 
tisztek cselédnek úgyis mhit adó- 
alanynak, ki kell váltania az adóköuy- 
vet Ezért jár külön 8 dinár. Ki csinálta, 
miért csinálja és hogyan csinálta ezt a

törvényt és ha már megvan, hogy fog
ják ezt végrehajtani, erre még az sem 
tud feWni, aki olyan sokat tud. hogy - -  
mit mondjunk valami nagyot? — ki tud
ja számítani, hogy meanyi a munkásadó 
s> ki tudja tölteni az adóívek valameny- 
nyi rubrikáját

Régi sírok értékes titka
Ősrégi leleteket találnak Feketics határában

A parlamenti vizsgálóbizottság 
kihallgatta Windischgraefzet, Rábát és Hajtsot

Feketics község határában már hetek 
óta ősrégi sírok nyílnak meg az ásó 
nyomán. A sírokból csontvázak, í  óények 
s egyéb értékek kerülnek napvilágra. 
Akik megtalálják, megbámulják egy ki
csit, ha azt hiszik, hogy a leletnek van 
valami értéke, hogy a gyerek játszhat 
vele otthon, hazaviszik, de egyébként 
senki se törődik azzal, hogy esetleg 
fontos történelmi ereklyék pusztulnak el.

Fekcticsen a falu széfén a községi 
földön van a község téglaégetöje. Ahogy 
a téglaégetéshez ásták a földet, több

ízben találtak régi sírokat, amelyekből 
csontvázak s a csontvázzal együtt több* 
fele régiség került napfényre. Találtak 
s állandóan találnak agyagedényeket, 
ékszereket, gyűrűket, karosaitokat, nyak
ba való gyöngyszemeket. A felületes 
vizsgálat szerint a napfényre került tár
gyak körülbelül Krisztus korabeliek. 
Részletes vizsgálatra nincs mód és alka
lom, mert a történettudomány hazai 
művelői közül vagy senki sem tud a 
feketicsi lelőhelyről, vagy senki se tö
rődik vele.

A parlam enti bizottság csütörtök dél- i nultsága a fogházban erősea fokozódott, 
.előtt ll- tö l ’í2-ig Ülést tartott, amelyen] Windiscligraetz kihallgatása aránylag 

rövid ideig, háromnegyed óra hosszat 
tartott, amiből arra következtetnek, 
hogy

Windischgraetz herceg a fenyege

ti bűnügy iratait tanulmányozták, azu- 
náp az ülós folytatását délután %6-ia 
halasztották.

A délutáni ülésen
a bizottság megkezdte az elsőrendű 

vádlottak kihallgatását.
Elsőnek Wlndiscligraetz Lajos herceget 
.szállították a Maífcó-uccai fogházból az 
igazságügyminisztóriura úgynevezett 
farialókautójáo a parlament főrendiházi 

’b e jára ta  elé. A bejáratot rendőrkordon 
vette körű! és a vizsgálóbizottság tag-

Tovább folyik a harc 
a becskereki radikális-pártban

Meghiúsultak a béketárgyaiásoksebb kérdésekben megtagadta a

Kába Dezsőt, Whidiscllgraetz titkárát Becskerekről jelentik: A becskereki! Ankícs Bózsó a Bócsmegyei Napló 
hallgatták ki ezután. Rába kiM gatása  radikális-párt két frakciója közt 
két és fél óra hosszat tartott és

t

politikai körökben elterjedt fairek 
szerint vaílomása szenzációs ered

ményeket hozott.
Végi? Halts Lajos tábornok ftíhaligaiáin kivi? senkit sem bocsátottak be. 5 

’Windisohgraetzet a  fogház őröktől pa-itása  következett, ez aettwbasi már egy 
l Maőrök vették át és feflrtsérték a W- negyedóra múlva réget is é r t
zottság fügadóterroébe. A herceg meg- 
görnyedvc, az egyik lábát maga irtán

A parlament vizsgálóbizottság pénte
ken Nááossyt, Kor,z ezredest, (ierő

fauzv^ ment űz őrök előtt, mert idegbé-’ László őrnagyot hallgatja ki.

Pofonok a tudomány szolgálatában
Egyetemi tanárok közelharca

indult béketárgyaláaok meghiúsultak. 
A beogradi főbizottság által kiküldött 
delegátusok nem tudtok a frakciók közt 
egyezséget létesíteni, mert az ellenzéki 
Aukics-csoport olyan intranzigens állás
pontot foglalt el, amelynek alapján a 
tárgyalásokat tovább folytatni nem le
hetett A sikertelen békítési akció miatt 
Ankics Bózsó, az ellenzéki csoport ve
zetője bejelentette, hogy lemond a ki
szélesített tanácsban viselt tagságáról, 
visszavonul a politikától, hogy ezzel is 
megkönnyítse a becskereki radikális-párt 
egységének helyreállítását.

munkatársának lemondásáról a követke 
zőket mondotta:

— A kibékülési akció, sajnos, siker
telenül végződött, mivel az a csoport, 
melyhez tartozom, nagyon merev állás
pontot foglalt cl és nem volt hajlandó 
engedményeket tenni. Engem nem illet
het az a vád, hogy nem voltara tekin
tette! a radikális-párt érdekeire, hiszen 
Beslics ellen is azért indítottam harcot, 
hogy az egyesülést létrehozzam. Az el
lenzéki csoportból valószínűleg többen 
követni fogják példámat és lemondanak 
a kiszélesített tanácsban viselt tisztsé
gükről.

•'» «
Szkopjéból jelentik: A szkopljei já

rásbíróságon csütörtökön kezdték tár
gyalni dr. Jováriovics Petár egyetemi 
tanár becsiiJetsértési perét, amelyet dr. 
Gfuics Radosziáv egyetemi tanár indí
tott ellene. Dr. Qrulcs feljelentésében 

.azzal vádolta kartársát, hogy az őt, az 
egyetemi tanárok egyik ülésén meg
verte.

Néhány hónappal ezelőtt történt, bogy 
a szkopljei bölcsészeti egyetem tanári 
kara ülést tartott, amelyen a beogradi 
Danicsics-emlékünnepélyre, a szkopljei 
egyetem részéről dr. Gmics Radoszlá- 
vot, a bölcsészeti fakultás tanárát de
legálták. A tanári kar határozata; ellen

kikelt dr. Jovánovlcs Petár, aki kije
lentette, hogy dr. Oruics nem méltó er
re a megtiszteltetésre és azt ajánlotta, 
hogy helyette más tanár képviselje a 
szkopljei egyetemet a beogradi ünnepé
lyen. A kijelentés miatt dr. Qrulcs és 
dr. Jovánovlcs között szóváltás támadt, 
majd ott az ülésen a tanári kar szeme- 
Játtára, Jovánovlcs neki ment Örnlcs- 
nak és felpofozta.

A tárgyalás tekintettel a tanuk nagy 
számára, két-három napis el fog tar
tani. Erre a fontos kutturérdekre való 
tekintettel addig a szkopljei tudomány
egyetemen szünetelni fognak az elő
ad ásóik.

Németország állandó tagja lesz 
a Népszövetség tanácsának

Chamberlain egyetlen más államnak se:
tagságot a tanácsban

ígért állandó

Amíg egy cseléd eljut odáig
Ne tessék megijedni... E többször( Nem elég adat a bér összege. Ez esik

variált és sokat sejtető cim alatt me
gint az adórób íesz szó. Árról, hogy mi 
mindent kell csinálni egy szegény kis 
'falusi cselédnek, amíg eljut odáig, hogy 
adókötelesből adófizető legyen. Mert 
adókötelesnek adóköteles szegény, 
nyomban, ahogy az első cselédbért 
megkapta. Demokratikus szép hazánk
ban ugyanis nemrégiben éleibe léptet
ték. a fizikai munkások adóját A szel
lemet már annyira kimerítették minden
féle adókkal, hogy már csak a  puszta 
fizikum maradt meg, mint egyedüli 
adóotóp.

A gyalkortatbaa ez azt jelenti, hogy 
« 18-lk életévüket betöltött háztartás
ból I cselédek, munkások, tehát a 
legszegényebb néposzály a múlt év áp- 
rtlts havától kezdve szintén adót fizet. 
Ez még nem volna r lynn rsa/y hal, na
gyobb hiba, hogy adó-zseninek kcH len
ni a boldogtalan adóalanynak, ha Id 
.offtr/a s z á n ig ,  mennyit kel; fizetnie.

a kiindulási pont. A bérhez hozzáadan
dó a lakás dija. Ez körülbelül 60 dinár. 
A havi koszt 300 dinár. Adán ennyire 
értékelik, hogy másutt mennyi — az 
hivatalos ttiioL No most ha már leg
alább az adóalap megvon, semmiség az 
ogész adókiszámítás. Az alap három 
egész és három tfecdszázalélca az adó. 
Ezt a százalékszámítást minden kony- 
haíárty, vagy minden kis béres elvégzi 
uk-tnuk-fukra. S aztán miiídjárt mehet 
fizetni Is. Csak ki kell állítani két fvet 
tizenegy-tizenegy rovatta!. Ezeket az 
iveket minden hónapban minden cseléd
nek be kell terjespteuí. Mfmten iv ára 
1 dinár 75 pora. Minden ívre külön-kü- 
1ön rá kel? ragasztani 5—5 dinár áru 
bélyeget. Adóról he kell vinni az íveket 
Szentára ?, Sreska. Hnancljska Upravá- 
hoz. Ha j ’ nz ív, elfogadják, ha nem. 
rfttzaküld?-.. Be tk«T vinni mégegyszar. j 

A szobalány, akinek 200 dinár a havi 
fizetése, fizet havonta adóra 18 dinár

Londonból jelentik: Annak a hír
nek kapcsán, hogy az angol kor
mány Locarnóban ígéretet tett 
más államnak, így elsősorban Len
gyelországnak, hogy amennyiben 
Németország belép a Népszövetség
be és állandó tagsági helyet kap a 
tanácsban támogatni fogja azt az 
igényüket, hogy szintén állandó 
képviseletük legyen a Népszövet
ség tanácsában, a brit külügyminisz
térium félhivatalos közleményt bo
csátott ki, melyben kijelenti, hogy

ez angol külügyminisztérium 
egyetlen egy államnak sem tett 
ígéretet olyan irányban, hogy 
Németországgal egyidejűleg ál
landó tagsági helyet fog kapni 

a tanácsban,
sőt ellenkezőleg, Chamlxírlaiu kül
ügyminiszter etekintetben szabad 
kezet tartott fönn magának, ilyen 
értelmű utasítást kapott a Népszö
vetség tanácsának angol delegáció
ja is a március 8-án kezdődő ülés
szakra. Az instrukció úgy szól, 
hogy ha a kérdéses államok ragasz
kodnának ehhez az igényükhöz

Anglia helyesnek tartja, hogy 
elhalasszák a német birodalom
nak a tanácsba való beválasztá

sát,
mert ez a két rossz közül a kiseb
bik, melyet még elfogadhat.

Berlini jelentés szerint a Népszövet
ségbe való felvételre irányuló kér
vényt szerdán eynjtottt. át a

genfi német főkoozul a Népszövetsér 
főtitkárának. A felvételi kérvény a le
hető legrövidebb s azt Steresemann 
külügyminiszter irta alá.

Németország garanciát kért arca, 
hogy a Népszövetségbe való belépése 
esetéit nem kell alávetni magát a nép- 
szövetségi alapokmány 16. szakaszá
nak, mely arról int&kedlk, hogy a 
Népszövetség valamelyik renitens tag
állama ellen a többi népszövetségi ál
lam büntető-expedíciót vezetne, vagyis' 
háborút indítana, a Népszövetség min-’ 
den 'tagjának passzíve vagy aktive elő, 
kell segítenie ezt a közös eljárást. A 
német delegációnak kívánságára a Nép
szövetség Tanácsa az alábbi magyará
zatot adta:

— Az ebbél a cikkelyből a szövetség 
tagjaira háramló kötelezettségek úgy 
értendők, bőgj- a szövetség tagállamai
nak mindegyike köteles lojálisán és ha-: 
tékonyan együttműködni, hogy a sza
kasznak érvényt szerezzen ás minden 
ezzel ellentétes magatartással szemben 
fellépni olyan mértékben, amilyen az 
illető katonai helyzetével összeegyez-, 
telhető és amely számol az illető állam 
földrajzi helyzetével.

Genfi jelentés sfcerint a Népszövet
ség Tanácsának pénteki rendkívüli ülé
se nagyim rövid lesz, mert csupán < 
Népszövetség legközelebbi rendkívüli 
ülésének napiát kell megállapítania, a 
melyen Németország felvételi kérdését 
tárgyalják. A kormányok a batáridőben, 
még péntek előtt megállapodnak.
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CIRK USZ
ónagysága 
legújabb divatőrülete

Amerikai lapok jderrtfk, hogy a leg
újabb divat szerint az amerikai tök már 
a lábakon, közvetlen a térd aüatt viselik 
a ^karkötő* órát Reméljük, bogy ez a 
divat rövidesen nálunk is lobra kap és 
akkor több épületes jelenetnek leszünk 
tanul.

A korzón a jobb nők kizárólag iiyaa 
órává? fognak megjtóotral. A sétáló fia
tal emberek csak egy pillantást: vetnek a 
■rövid szoknya alól kikaudtkáló gömbö
lyű térdre és máris tudni fogják, bogy 
bánrját ütött az óra. Ma netán a szok
nyái vonala eltakarná az órát, akkor 
i'/izán természetesnek t fiúik fel minden 
jobb no előtt, ha egy fiatalember oda
lépve, féHíbbentí egy kicsit a szoknyát 
és igy szól:

~r Néni, kérem szépen., hány óra?
*

Furcsa jelenet lesz az is. amikor az 
aranyiíju térdfeveti magát az imádott 
nö előtt és így robeg:

— Imádom magát Arabéira! Imádom! 
£s vallila be, hogy maga is szeret ei> 
gém. Ne tagadja, ide hallom a szive 
dobbanását.

Mire önagysága mosolyogva így fe- 
lel:

— Ön téved uram. Nem a szivem 
dobbanását IrsíKa igy térdelve, hanem 
az órám ketyegését...

Az se iosz utolsó dolog, araikor a férj 
jó későn megy haza és hiába minden 
igyekezet^ felébreszti hőn imádott ne
jét. .

- - T e  csirkefogó — mondja tíyen nyá
jasan a hon imádott hitves. — Ilyenkor 
kell hazajönni ?

A férj tudja, hogy itt csak a szernte- 
lecsdg segíthet:

- -  De édesem, lírszeo csak 11 óra.
Mire őrtagysága a ir-emeihez emeli 

térdét és megállapítva a pontos időt, 
i gy szól:

Maid mindjárt a képedbe rugók, 
hogy lásd mennyi az id ő ...

*
Még egy térde pl és i jelenetről beszá- 

in óihat szives faari áriánk:
A férj ott térdel a uö lábacskái előtt 

és az ismert recept szerint így sóhajt:
— Hallgasson meg szerelmem! Nem 

tudok élni maga nélkül. h t könyörgök 
a térdeinél: legyen az enyém.

Erre az angyal igy felel:
— Az nem áll módomban, kedvesem. 

De ha már úgyis ott van a térdaímnék 
tegyen szíves, nézze meg hány óra, 
nem szeretném a szabónőmet lekésni ..

*
No és a moziban megismétlődhetik az 

ismert jelenet.
A rendőrségen megjoienik egy molett 

hölgy és előadja, hogy a mellette illő 
fiatalember lekapcsolta a térde alól 
aranyóráját.

— No és ön nem vette észre, hogy ott 
motoszkál? - - kérdi a  rendörka pitány.

-• Do észrevettem kérem -- válaszol
ja a nö — de azt írtítevn, hogy tisztes
séges szándékai vannak.

*
Az úri náció divatját követi az alsó 

néfw&znily is. Majd látni fogunk jól táp
lá l Mrakftcsaétaú, áJiiínt vasárnap Tű
ként peckese# vonulnak végig az udva
ron. tte meg Is jegyzi JüH, a szomszéd 
szobalány:

•— No nézd csak ezt a Marit, milyen 
Wterica, amióta a térdetté? hordja a vek
ker-árát ...

A legvidámabb jelenetek mégis az 
órásnál játszódhatnak le. Ööagysága oi-
visri javítani ujdivatu óráját, amit az 
órás nowszalóUg csavargat.

Nagyságos asszony, a rugóban van
a hiba. Ki szokta ezt az órát felhúzni?

Ete fehjgrik erre a nagyságos asz- 
szony:

— Kikérem magamnak’ Kova gondol 
kérem? Tisztességes asszony vagyok 

Stella.

HÍREK
Jelentés

.1 kávókázbon éppen alkonyodon.
langyos és szürke volt a levegő és a 
székek lesütött szemekkel csücsültek a 
márványasztalok előtt.

— Két tojást pohárban — mondtam 
’ a pincérnek és ásítva dobolni kezdtem a 

tálcán.
Az ablaknak háttal ülő vendég idege

sen felpillantott. Nagy árnyék feszült 
kettőnk között, mint egy fekete hid.

— Ni, az apus! — gondoltam egész 
> fenhartgon és ármosolyogtam hozzá csi- 

bészcsen.
De az apa megse moccant. Betétemet- 

kezeit az újságjába és olvasott. Vastag 
szemüveg volt rajta és egy östncretlen 
barna öltöny. > Érdekes — töprengtem 
magamban ~~ azelőtt sohase viselt 
szemüveget. £s ez a csinos zakó is biz
tosan uj ruhán.

Kellemes meleg volt, zsibbasztó és fá
rasztó. Abbahagytam az evést, de azért 
nem ültem dt hozzá. Ha ő nem akar 
észrevenni, hát jól van. Szoktunk mi 
máskor Is igy játszani, hogy elmegyünk 
egymás melleit az óceán és elnézünk
egymás feje fölött a szél kakasokra, a program még nincs megállapítva és 
melyek a háztetőkön fecsegnek táradba-I az sem bizonyos, hogy mennyi időt

o./tat tanul. Mintha nem Ösmernérik 
mást. Hogy aztán pár perc múlva ne
vetve visszaforduljunk és egy hétre ki
mutassak magunkat a pompás tréfán.

Észrevettem, hogy figyelj az újságja 
mögül. Hidegen, egyenletesen, mint a 
hogyan a viűaity áramlik a drótokban. 
De hová lett a mosolya és szemeiből a 
nevetés szikratávírója? Furcsa. Tarán 
haragszik, tényleg? Mert tegnap este 
kabát nélkül mentem ki sétálni? Vagy 
mert nem tettem vissza helyére a séta
botját?

Szándékosan leejtettem egy kanalat.
— Hopptól — mondta a plkkoló és 

fölemelte.
Lopva dtplüantottam az apámhoz és 

az útjaimmal titkos jeleket küldtem fe
léje, amelyeket csak ml ketten (isme
rünk.

Semmi. Megse moccant. .4 nézése 
gyűlölködő, félelmetes, nyugtalanba. Vi
har előtt Üyen feszült, fallasztó oz at
moszféra.

— Most már nincs más hátra - -  gon
doltam lélekszakadva — min! sirva- 
takednl. Igen. igen, odafutni és az ölébe 
borulni. Mindig az ölébe szokott ültetni, 
ha sírtam és kiutaztatott a térdén és 
mandulát tömött a számba, 0  ilyen 
volt: nem csodálkozott sohasem rajtam, 
csak tudomásai vette, hogy fia van, akit 
szeretett és akinek uj bugyogót vett. ha 
a régi kiszakadt. Olyan melegen tudott 
nézni és mégis: láttam vágyódó szemei
ből, hogy milyen messze van tőlem, vo
natok cikáztak előtte és nagy. csinos 
házak, (melyek még műn az övei.

Kirúgtam magam alól a széket és sír
va feléje rohadtam. És ekkor hirtelen 
eszembe jutott, hogy apa már tíz évvel 
ezelőtt meghalt! Ú, ó, ó. tis esztendő, 
mint ha csak egy nap lett volna. Még >tt 
érzom a számon a csókja melegéi p 
méllyel tegnap alttdrti kittáöti. És most 
már hosszú nadrág van rajtám! Segít
ség! Varázstat történt!

Nem, ez az ember valóban nem az ért 
apám. Most már határozottan emléke
zem: apát a temetése napján láttam
utolfdra. amint feküdt a koporsóién és gondatlanságból h o zo tt súlyos testi 
a szama sarkába odafagyott egy könny- sértésben mondta ki Bojerit bűnösnek 
csepp.

» (t. i.)

— Az uj szubodea] péBzflgylgazgató 
elfoglalta hivatalát. Svdbics Szvetoaár
pénzügyminiszteri inspektor, akit a 
pénzügyminiszter Pájics Mihály volt 
szubotical pénzügyigazgató helyébe ne
vezett kJ, csütörtökön délelőtt átvette 
hivatalát s részt vett a város közigaz
gatási bizottságának ülésén.

•— Beogradba helyezték a pancsevói 
főkapitányt. Pancsevóról jelentik: A 
belügyminisztérium Jakovljevics Miloráá 
pancsevói rendőrfőkapitányt a BBB. 
ügyosztály titkárának nevezte ki. Jakov- 
Ijevics már át is adta hivatalát Mandro- 
vlcs Száva rendőrkapitánynak, aki ideig
lenesen vezetni fogja a pancsevói rend
őrfőkapitányság ügyeit.

— Felfüggesztették Ada község al
jegyzőjét. Adáról jelentik: A főszolga- 
blróság minden indokolás nélkül feifüg- 
ge&zíotte állásától Kusmies Draguílut, 
Ada község aljegyzőjét. Kuzmics, mint 
szorgalmas, jóindulatú tisztviselő nagy 
népszerűségnek örvendett a községben, 
ezért felfüggesztése nagy meglepetést 
keltett.

— A szubotlcal egyetemi tanárok 
pőre Radies István ellen. Mariborból 
jelentik: A szübotical jogi fakultás ta
nárai — mint ismeretes — rágalmazás: 
pert indítottak Radios István közokta
tásügyi miniszter ellen. Az érdekes pör 
főtárgyaíását március 3-ikán tartják 
meg a nmribori törvényszéken.

— Musztafa Kemal basa hiva
talos látogatást tesz  Londonban.
Londonból Jelentik : A Morninapost 
értesülése szerint Musztaía Kemal 
basa a török nagykövet utján tudatta, 
begy hivatalos látogatásra készül. Aí

fog tölteni Londonban a 
társaság elnöke.

török köz-

— Uj postahivatal Szomborhan.
Szoraborból jelentik: A ssombori pos
tahivatal hetekkel ezelőtt azt a kérést 
terjcsxtette e ’Ö a postaiigjű miniszté
riumhoz, hogy Szomborban a nagy for
galomra való tekintettel engedélyezzék 
uj postahivatal felállítását. A miniszter 
a uoviszadi postaigazgatóság utján csü
törtökön értesítette a szón;bori posta- 
főnökséget, hogy megengedi az uj hi
vatal felállítását. Az uj hivatal pénteken 
kezdi meg működését a vasúti állomás 
épületében.

— Csökken Anglia külkereskedel
me. Londonból jelentik: A kormány 
hivatalos közleményben kimutatást ad 
Anglia külkereskedelmének alakulásáról.
Januárban a behozatal 11,2 millióval, a 
kivitel pedig 83/3 millió font sterling 
értékkel volt kisebb, mint 1925 január 
havában.

-— A z an g o l sajtó  M ussolin iró l.
Londonból je len tik : A Daily News 
hosszabb cikket ir Mussoliniról és 
megállapítja, bogy a szerencse és a
zsarnokság emelték a dúcét magasra. 1 kereskedőt, aki ellen Kovács Ágoston
A lap felsorolja azokat a gaztetteket, temerini lakos azt a vádat emelte, hogy 
amiket a fasiszták elkövettek és vé- Budapesten Kovácsot mint kémet de-
göl megjegyzi, hogy Mussolini most
mar azon az utón Faiad, hogy a ma címen indult eljárás Léh ellen, akit 
gántulajdont is ellopja, " beszállítottak az ügyészség fogházába.'

A novfszadi törvényszék ''ádfanácsa
— Macdonald visszaéri szett India- [ csütörtökön elrendelte Lch szabadlábra-' 

ból. Lotfdonbói jelentik: MaednnaJd ^helyezését.
Ceylonon kereszté! visszaérkezett in
diai tanulmányutjáról. Macdmald arra 
a kérdésre, mi a vöoméuyo a liberális 
pártnak u munkáspárthoz való csatla
kozásáról, kijelentette, hogy a dologról 
csak hallomásból van tudomása.

— Nyúl helyett embert lőtt. Becske- 
rekröl Jelentik: A becskerekl tórvéay- 
szék Bunics-tanácsa csütörtökön tár- 
gyréta Bojeri Adóm becskereki lakos 
ügyét, aki vadászat közben véletlenül 
Cvejics Miklóst találta cl, akin a sőré
tek könnyii sebet ejtettek. A bíróság

és ezért három heti fogház: a és 
száz dinár pénzbüntetésre ítélte.

—- BmnbaaierényMIc iMsUcwbtfc
Primo de River Ara. Páriából jelentik:
A Le journal azt a hirt közli Madrid
ból, hogy Primo de Rivera tábornok* 
katonai diktátor ellen legutóbb, mikeri 
Barcelonában tartózkodott} hétszer kö
veitek el bombamerényletet, de rohkt 
a hót merénylet meghiúsult. Közvetle
nül azelőtt, hogy a diktátor különvonala 
Barcelonából visszaindult, az állomás 
közelében kelleténél hamarabb robbgnt 
föl egy pokolgép és a síneket több 
méternyire felszaggatta. A merényletek- 
ről nem lehet részieteket tudni, mert a 
cenzúra szigorúan működik-

— Wfodisehgraetz herceg fele
sége Svájcban van . St. Moritzbői 
Jelentik: WJndischgraetz Lajca her
ceg neje ideérkezett. Vele van egyik 
rokona, gróf Festetich és a Falacs- 
Hotelben szállottaa meg. Mikor ezt 
megtudták a svájci hirlapirék, In- 
ierjut akartak kérni a hercegnőtől, de 
senkit sem fogadott.

— Rodics Rafael beogradi érsek Amu
rlkába utazik. Becskerekről jelentik; 
Radios Rafael beogradi érsek mcslü-’ 
vást kapott a csikágói eucljarisztik'.’.s 
kongresszusra, amelyet junius 2ü-!kón 
tartanak meg. Rodics Rafael részfvesz 
a kongresszuson. I

— Noviszad sakkbajnoksága. N<ni- 
szádról jelentik: A harmadik fordulóban 
Vidor nyort Gribusin ellen, míg ;> Mo' 
strovícs—Csányl parti remis ierh A 8> 
zam—Kulzsinszkl és dr. Ujlcs—Feuer 
Játssníák függőben maradtak. Bizam- 
nak dTenfele durva elnézéséből .kifolyó-' 
lag tiszt előnye van és ugyancsak tte»| 
előnye és nj-ctí játéka van Feuernek, 
akivé? szemben dr. fljlcs az örököv 
sakk-remível nem akart megelégedni; 
Állás: Vidor, Kulzsinszkj 2 (1), Bizaw^ 
Feuer I.’á <í), dr. ííjfcs 1 (2), Mestrovios 

í és Csányí %, Gribus’ln 0. . (
Jugoszlávia sakkbajnoksága. No

vrszadTól jerenök: A Jugoszláv Sakk! 
Szövetség döntése szerint a városok ré
szére kfirt országos bajnokság döntője 

} e hó 14-én tesz a zagrebi Bspla,uadc- 
száíloda nagytermében. A döntőre — 
mint ismeretes ~~ Noviszad. és Zagrcif 
kvalifikálták magukat, a mérkőzés he
lyét pedig közjegyző előtt történt sor- 
soíás utján állapították meg. A novía&adJ 
csapat Rajkovlé eíflők vezetése melietJ 
a következő játékosokkal indul: Cslrics 
mester, Vidor, Feuer. Kulzslnszld, Ro- 
sanberg, Gribusin, Bízom és ár. Iljics  ̂
Tartalék: Csíny 1.

— Házasság. Virág Béla a Bácska ki
váló kapusa február 14-íkén házasságait 
köt Jván Atumska urieármyaí. Az eskfi-j 
vöt » Ferencrendiek templomában dél
után 4 órakor tartják meg. ?

— Léb László kereskedőt szabadföld 
ráhelyezték. NovJszadróI jelentik: Meg
írtuk, hogy a uoviszadi rendőrség feb
ruár 5-ikén letartóztatta Lék László

nunciálta. Kovács feljelentésére hamis

— A haladó nők Matic&jánnk
előadása. Noviszadrói Jelenük : A ha
ladó nők Maticája szerdán délután 
előaüást rendezett. Előadója dr. Ata- 
naszievics Xénia beogradi egyetemi 
tanárnő volt, aki Széni Peréiről tar
tott előadábt.

-r A becskerekf tartalékos tiegbáhf 
egyesületének közgyűlése. Becsfceréfc  ̂
ről jelentik: A böcskeroki urtalékoal 
tisztek egyesülete közgyülúr-t tartott, ri 
melyeu a következő vezetőséget vA-, 
lasztották meg. Elnök: Jjvánovica  ̂
Alcksaandcr, .'/elnök: Zi.nurovics 
dija, titka:: bztunojevics Va ẑflü 
pórwrtárnok: Bröder Sándor.
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— Királysértés miatt vád alá
helyezés. N a sz á d ró l jelentik; A no* 
-íszadi ügyészség Uvalin György, a 

°o ta r kitály-C3atorna szornboii alkal
mazottja ellen királysértés miatt esti-
tőrtökön vádiratot adott. Ugyancsak halt Edét pénteken délután négy arakor 
•ád alá helyezték a királynő rneg- h

* *no-

.-értése miatt Szabados Anna uljmai 
Asszonyt.

— Hol vagy István király ?
■íszadrél jele. ■;?. Csuka János hii- 
apirót a Kt.all évi augusztus 16-án 

az „Utca* című lapban „Hol vagy 
István király" ciuiü cikke miatt a* 
.zuboticai törvényszék október 19-én 
egyhavi (cgház'a és tíz napi elzárásra 
átváltoztatható 200 dinár péuzbir-í 
;áara {Hit?. A noviuzadi ieiebbvlteli }

19-én helyben- 
A sennnitőszék' 
ítéletet és dr. '

bíróság november 
-agyta az Ítéletet, 
megsemmisítette a.
.hx’Z.'a/ícs r.klán' védő előtörlesztésére j 
.< törvényszéket a bizonyítás kiégd-1

. ♦
'  l csé ic  u tasító ‘ • •» l u«

— Árpádkori pénzzel tolt fazekat 
talált két makói gazda. Makóról je
lentik: A nagymattöti határszélen Dégi ‘ 
Ferenc és Engl István makói gazdák j 
szántásközben cgv nagy barna cserép- 
fazekat találtak. A sárga agyagból gyúrt 
ormótlan fazék színig tele volt ezüst- 
pénzzel. A két gazda bejelentette az j 
esetet a hatóságnak, melynek megbizá- 1 
saból dr. Eperjcssy tanár megvizsgálta f 
a leletet s megállapította, hogy a ,fazck- j 
hun talált 220 darab ezüstpénz az Árpád- j 
házi királyok idejéből való. A tanár fel- ’ 
tevése szerint valószínűleg o talárok ; 
elöl dugták el a pénzzel telt fazekat é s ; 
azóta maradt a földben elrejtve közel { 
c g v  é v e z re d ’; 1; a kincs, amely áldván azi 
időben igen nagy értéket képviselhetett. I

— Február lfi-án szabadul Eszterhá- J 
zy Lujza grófnő. Nyitráról jelentik: j 
Kszterházy Évtől, aki tudvalevőleg« 
kémkedésért a nyítrai fogházban tölti ; 
le büntetését, február 16-ikán szabó- j 
dúl. Az a hir, mintha Eszterházy Lujza | 
uremoárokat irt volna a fogházban, nem ' 
féld meg a valóságnak. t

— Százezer kutya fog tüntetni Bées
uccáía. Bécsből jelentik: Bécs kutyatu
lajdonosai nagyarányú tüntetést Részi-! 
lenek elő az ellen a rendelet ellen, a'i 
mely megtiltja, hogjy a kutyákat nem ’ 
szabad a vasút? kocsikba és villamo- ; 
sókba vinni. A kutyák tulajdonosai el- ? 
határozták, hogy a tavasszal százezer i 
kutyát fognak a Ringstrassen felvonul- | 
tatn? a rendelet visszavonása érdeké- I 
ben.

— Cukor helyett lugkö. Bvcgradbol 
jelentik: Radolyevics Ljubomir beosra- 
di ftíszerkeresked.0 üzletében csütőrtö- j 
kön délelőtt Antunovics Ljuba öt éves j 
kisgyermek cukrot vásárolt. A kiszol
gáló alkalmazott tévedésből lugkövet 
'kevert a cukor közé és amikor a gye
rek az uocán a cukorból enni kezdett, 
rosszul lett és összeesett. Beszállították 
a közkórházba. A kereskedő ellen meg
indult az eljárás.

— Letartóztatták a zsaroló bécsi 
főszerkesztőt. Bécsből Jelentik: Az 
ügyészség rendeletére a rendőrség 
letartóztatta Weisz S ándor, az Abend 
volt főszerkesztőjét. Weisz Sándor el
len — mint ismeretes — az a vád, 
hogy nagyarányú zsarolásokat köve
tett el. 1

Csecsemő-holttest az árokban.
Mart<;m&i-r61 Jelentik: A maitonos! vas
ét? volta; mentén húzódó árokban ogy 
csecsemő oszlásnak indult holttestére 
l-ukkanrak. Jelentést tettek a csendőr- 
: Agnek, ameiy mer.'nditothi a nvotno-
• • » *» f / »/ ’

-  kifogott szökött rab. Noviszadról 
jelentik: A rendőrség letartóztatta Ve- 
jzelinoivicn Milán pönavori (boszniai) 

(Bldnalvest. aki gyilkosság n ü : t tizenöt 
évi tecyhizra. van ítélve. <;»• a mltro- 
vícai fagytrárb^i megszökött

bAesmesyei NAPLÓ
Az Ede

G c r o ld  Ede, <i népszerű noviszadi 
ujsőgárus szerda este nyolckor, V  éves 
korában. hossza: betegség után meg-

• >
-V

szőni utemotik a NyegíMv-ucca 
yászhdzból.

.1 hires embereket rendszerint csak 
a vezetéknevükön említi, a krónika. 
bhakcspearct, Moherét, Göthét. W i n - ^ ’  ̂
•ilschgraetzet, Ztztfrawertrt &  a többi 
nagyságokat k  mind csak így (ismer
jük. Az első híres ember. ak< a ke
resztnevével lőtt népszerű, E d e  volt, 
vagy ahogy Ö sejpitve mondta: J cd e .

Jedc-Edo egyszerű, szurtos fiúcska 
volt ,t no víszadi ucca porából. ahon
nan Mayor József emelte ki az újság
írás örök dicsőségére. Polgári néven 
G c r o ld  Edének könyvelte el az 
anyakönyvvezető a nagyreményű 
csecsemőt, akt vár esztendő alatt Ko
ri szád legismertebb férfiúvá nőtte ki 
magát. Kezdetben a ríkkanespálydn 
működött, de nyughatatlan szelleme 
folyton előrébb sarkalta és csakha
mar arrivdlt is az újságíró asztalig.

cgy tálból cseresznyét és lárnevérc 
jellemző, hogy a V a j d a s á g  cimü 
napilap megindulásakor az ő életnagy-
sdgu arcképét hozta a plakátján csal- j taK-
étekül. .4 vinferó noviszadi sajtó nelá i 
köszönheti rohamos fejlődését. () 
árulta a noviszadi lapokat. Azokat is, 
amelyek Írtak róla, azokat is, ame
lyekben netán nem volt Edc-cikk. A rgyalta

. » ífAn-M i ügyét, akiket azzal vádoltak, hogy az A törvényszék a bizonvitási eljárásmozi M a sa  «W«, ell«tíur zM, hogy év raireiu,  2-ikin aa '
felcsap m o n sw e sM * . Vf Charlie „  . mulal02fa k5zben
Chaplin akart lenni. Levelet irt egy 
norvég filmvállalatnak, amely cl is 
küldte az útiköltséget, amelyet Ede 
sikerrel el is költött, csak éppen hogy 
Norvégiába nem ment soha. Ellenben 
exprcssztevelet irt a pápához, válasz- 
bélyeget mellékelve, hogy legyen szi
ves a pápa ur bővebb felvilágosítássál 
szolgálni Giuseppe olasz püspök csa
ládfájáról, mert a Mari néni, a Rezeda 
aeedbók azt mesélte, hogy ők roko
nok. A pápa válasza sohasem került 
nytívdnosságra, vagy nagyon rossz 
tíM tet tartalmazott, avagy tán nem 
is válaszolt Edének? Nem lehessen 
U M , de tény, hogy Ede gondosan 
titokba tartotta.

Ezekatán Ede, a legédesebb novi
szadi dadogó, jobbrétre szenderüd. 
Minden eMzmus nélktü. csak egy jel
lemző szó lehet erre az állapotra: 
m e g h a l t .  Jcde most már az Úris
ten trónusa előtt eregeti a füstöt kis 
makra pipájából és bájos sejpitésével 
kacagtatja halálra az égi rikkancso
kai és az angyalokat.

— Áthelyezés. Nik&cs Steván po- 
tfszki-szvetlnlkolal -í állomásfőnőköt a 

minisztérium Csiké-
,*» • I \ip •

közlekedésügyi 
rlára helyezte ét.

— Kinevezések a bácskai köz- 
igazgatásban. Szomborból jelentik: 
A bácskai alispán Gavanszkl Milánt 
Sztárapalánkára és Galovics Vladi
mírt Bácska-Palánkára községi al
jegyzőknek nevezte ki.

f-i A azubotfcal zsidó Nőegylet csa
ládi táncestélye. A szubotical zsidó Nő-
egyteí és Népkonyha február hnszadi-f , , „ .__. ____ ... „
kán 9 Bárányban MM^onbo*. csmádáj

leg gázömSés történt. Olyan hatalmas

I
vóit a robbanás, hogy a ház mellső fala 
leomlott, az emeletek beszakadtak és az 
egyes lakásokká az uccára vetette ki a 
bútorokat az cxptoziő ereje. Percek 
- -  A tolvaj, aki vesztett. Noviszadról múltán ott termett a  tlacítóság, a rend- 

jelcntik: Szrbínov Leonid, eresz mene- őrség petía elzárta e szerenxétieuség 
küket egy rendőr épp akkor ért tetten, j sanuhelyéí. Bálig tíz 'súlyos sebesüket 
an tor  a Dunaparton valamit ellopott.
Az orosz a rendőrt meg akarta veszte
getni. pénzt Ígért neki, be a. lopásról 
nem tesz jelentést, A rendőr feljelenté
sére Szrbinovot letartóztattál; 
r,érték auc ügyfcsfcAgbe?.

táncestéiví rendez.

hoztak !c 9 bedő’t házból és CtzenkBesc 
könnyebb sebesültet vittel; a kórházba. 
Detndl pékmester íe^tége a halállal ví
vódik. A felrobbant házzal szemközt 

es ótkf-1 tlevő és a. szomsíédöf. hátaik nr.wlci rib- 
foka W ’-ít-S W  '• .

-- Folyóiratot íadit a szemkor! 
Szokol-egyesület. Szomborból jelentik : 
A szomborl Szokol-egyesület „Szo- 
kolszka Miszau" címmel március else
jén havonként két-zer megjelenő folyó
iratot indít. Az uj lap szerkesztője dr. 
Jeiemics Sztoián szombori ügyvéd lesz.

Tolvaj kocsraásroa. Pancsevóről
......... . ..... ...... ..  _ _  jelentik: Petruvics Aca paucsevói ven-

vakisztmáuyl c:, ü r íe lű g j elöbizottsági j déglös, a vendéglőjében borozó Petsáu 
,i Aíb-ziotl hozgyükS. j Száva-gazdálkodó kilencezer dmart tar-

1 talmazo pénztárcáját ellopta, relsan 
Üobrotvorna zenska cadrufa j feljelentésére Petrovicsot letartóztatták 

hTpkcTta u ‘oubotici \a svojom kenskom i átadták az ügyészségnek * ■ . 
ranatskorn Okolom priredjuje 16 teb- ° .
<u«a l»y. eod. S ,og. k r s n o s ! .  ~ ö ° « y lll‘»> «“ l * g y . híenhirom

A vrsaci aeio«muo uBsyuicsv.
Vnsacról jelentik: A vrsaci Aero-klub 
moat tartotta rendes óvi közgyűlését, 
amelyért elnöknek Vukotics Milán ezre
dest, .itvlnukuek Jováuovics busán U- 
nituképzöi igazgatót, pénz tárnoknak Ra- 
doszavljevics István városi tisztviselőt, 
titkárnak Kereke vies Zlatko főhadna
gyot választották tneg. Ezenkívül hét

Iniena Srctenja Gospodnjeg u fctadskem 
pozonstu Konoorat kojem sledl ij?ra.nka 
u prostorú aura hote’.a > Zlatno Jagnjűv.
Roncertui dco izvodicc uőenice zéiisfce 
zaiiatskc íkole uz •sudetovasije pevuöke 
druzhie ilrraiiictw*. ■ •

Tengeri rablók garázdálkodása Kí
nában. Londonból jelentik; A Times- 
uek jokjutút Hongkongból, hogy töngeri 
kalózok, akik utasok gyanáait szállottak 
föl a  Jade kis francia gőzösre, amely
Hongkong fcfé volt utón, a francia hajót koltutta Pusicseva‘-uccai lakásából, a 

'”ur “r - ™  rendeltetési: kikötője helyett a  Quanluug j.hol albérlő volt. Bognár már harmadik
ÍZ,,.;, lAnuvérc. i PanvidéKea levő b u s b a  v i te k  6s h iu - n ia i "  az iícuhi laa.k  oS a-aJ,a \a l „1.

bokák. ! izezer font jutott a kezükre; — Elitéit szombori postaalkalma
aranyban, de az utasokat nem hantot-; zott  Szomborból jelentik: A szombori

Verbászi kereskedőket a német 
militarista dal éneklésével vádoltak.
Szomborból jelentik: A szombori tör-1 ügyét, aki állandóan fölbontotta az 
véayszck Vojvodics tanácsa csütörtökön Amerikából érkezett leveleket s a leve- 
tárgyalta hat növivrbászi kereskedő bün~ lekből kilopta a dollárküldeményeke’.

am Rhein cimii német himnuszt énekelték. 
A hat kereskedő Haucr Béla, Schmidt 
Péter, tfeisz István, Csajág': Henrik, 
Gaier Pál és Grossmann Lajos tagadták 
a terhűkre rótt bűncselekményt és azt 
állították, hogy több nótát énekeltek, 
de a kérdéses dal nem volt köztük. A 
törvényszék, miután nem látta a vádat 
beigazolnak, a vádlott kereskedőket 
bizonyítékok hiányában a vád és követ
kezményei alól fölmentette.

U] ügyvédek. Noviszadról jelen
tik: A oovtezxfi felebbvtteli bíróságnál 
működő ügyvédvtesgáíó bizottság előtt 
Rajics Töso becstertfcS
képviselő és dr. Vádakovics Rezső ügy- 
védjdöttek letették «n ügyvédi vizsgát

A párisi operafeéz fantomja színezett 
niestenwü. balett és ónekbetóttel héttő
től kezdve a Korzóban.

— Megmérgezte magát. Mártonodról
jelentik: Bak Anna harminchat éves! töl kezdve a Korzóban.
matton®! assMoy InskW dattal meg-| A .loitászeeHet felkéri a meübhotta- 
mérgezte magat. Hozzátartozói beszul-1 i!at, hogy ggoh. á j ; a vacsorán részt 
If-tottáfc a  'Sztojaliuuízsai közkórházba, 1 akarnak venni, vasárirao délig jelentsél;

I
1

ahol meghalt. Tettének oka ismeretlen.
- -  Nagy’ ha varások Angiiéban. Lon-

dortból jelentik: Napok óta, tartó erős 
esőzések és cayhe Időjárás uflán téiies 
hideg köszöntött be és fcflJönőseai fiazak- 
Aogtfában erősen havazik.

I — Münchenben felrobbant egy há
romemeletes ház. Münchenből jelentik: 
Borzalmas katasztrófa történt csütör
tökön délelőtt Münchenben, ahol felrob
bant egy hánomemeltetes paJote. A 
Relchenbachstrassc 2. számú házában 
az első emeleten van Deindl pékmester 
üzlethdyisége, « piacéban pedig a siitő- 
mükeíy. A pincében gázrobbanás tőr- 
iónt. Az eddigi vizsgálat szerint a pfa-

éves fiú Noviszadról jelentik: Kra- 
sinski Pavle tizenhárom éves fiú Bács- 
petrovácon szerdán este felakasztotta 
magát és meghalt. Tettének oka isme
retlen. ..

I

A párisi operaház fantomja színezett 
mestermü. halott és énekbetéttel héttő
től kezdve a Korzóban.

— A szegem páriái uccai lakába. 
Becskerekről jelentik: Bognár József 
becskereki szabót a lakáshivatal kiL-

törvényszék jl'Jasirevir.s Branko elnökié' 
tével csütörtökön tárgyalta Brankoaics 
Koszta szombori postaaikalmazott bűn1

az egyik ven-1 befejezése után bűnösnek mondta ki 
:n a Wacht Braukovies Kosztat és fsa? hónapi bőr*

törne itcltc eh
— Az ügyvédjelöltek elite bálja c 

hó 13-án fél l'J órakor kezdődik a Lloyd 
helyiségeiben. A meghívottakat felké
rik, hogy meghívójukat hozzák maguk- 

ikal, mert csak a meghívottak vehetnek 
‘ rész-t a bálon.

— Meghalt Ghyka Mihály herceg. Pa
risból jelentik: Szerdán délben Qhyka 
Mihály herceget autójában szivszélhú- 
dés érte, A sofíőr mellett ülő inas észre
vette, hogy gazdája hát rali anya tS.il; és 

. rosszat sejtve, Tncgaiffitotta az autót Az- 
radSkáMspártí [ agg herceg már halott volt. Qhyka her

ceg iiatai korát a  diplcunaciui pályán 
töltötte y azontúl te, bogy nyugalomba 
vontát, Parisban nxi^ftdt. A hálái nyolc- 
vanhét éves korában érte.

A párisi oueTaház fantomja színezett 
mestermű. balett és énekbetéttel hétfő-

ezt be vagy Jovan Djordievió és dr. 
Diamant Ernő törvényszéki bíró m ak
inál. vagy Radován Stojaiiovié törvény- 
széki jegyző urnái, vagy’ a törvényszé
ki kapusnál. A vacsorán családok is 
résztvehetnek. Akik nem akarnak a va
csorán részt venni, azok részére tö 
órai kezdettel tánccal egybekötött ösf> 
szeJövetel lesz. Akik tévedésből tne-í'> 
hívót nem kaptak és a társasvacscfián 
vagy a táncmulatságon részt akarnak 
venni, meghívóért nevezett urakhoz 
szíveskedjenek fordulni.

Fájdalommal tudatjuk, hogy 
kis fiacskánk

TITUS
í  hó l l-én hajnalban elhunyt. 
Kicsi halottunkat f. hő 12-én 
d. u. 3 órakor fogjuk eltemetni 
a Ciril és Metód tér 6. sz. a. 
házból a szentai-uti temetőben 
lcv’5 sírboltba.

Rövid életed alatt sokat 
— Siratnak.

Vajkovies György 
és neje
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Műkedvelői előadások. A szuboii-'

9. oldalrJU

ottlioo felépítése 
tégla jegy.szel vé-

cai pincér egyesület február ló-ikáa ai 
8áráay*snUíó termeiben ügycssögver- 
eseonyeí egybekötött táncmulatságot 
rendez. A mulatságon kerülnek először 
forgalomba a piacár
ctíjáj'ít fóboosújtott 
nyék. — A petrovoszcló? iparos ifjúság 
február 14-íkéa o« ipartcstiilct halyj.sé- 
gében kabará-osűt rendez. Az estély 
szereplői Simon Pannika, Triebi Aaaua- 
ka, Kocsis Uusfca, Mészáros Margitka, 
Mészáros Mariska, Székár í Annussá, 
Gajl János, Szabó Sándor, Patóos Fe
renc, Kocsis Lajos, Mikuía Mihály, He
gedűs János, Horváth István, Hmrvátb 
Sándor, Czabafl János és Dudás Péter 
lesznek. Az e3őr.üás iránt nagy érdeklő
dés nyilvánul meg. -  A kulai csotnlk- 
egyesíllet február 15-;kén a Vojvodura- 
száílóban ház? véds zent jenek cmiepéii 
táncniulatságot rendez.

— Hármas rabíógyilkosság Aus-I zásai élénk visszhangot keltettek az 
sigbaa. Prágából jelentik: A P rág a , európai tőzsdéken és katasztrofális ha-
melletti Ausrigban hármas rablcgyll- 
kosság történt. Bacski János munkás 
este hét órakor hazatért a munkából, 1 A budapesti .tőzsdének- azelőtt igen

gén árán állandóan lemorzsolódnak. 
,u t> ^ v u  V5 „ a - , O őoIíőppö . jngoszKv teigeriőrt iitral

lás: időziek elő a középeurőpai, küföirö- ma » « r t»va«t a * *
sen a budapesti tőzsdén.

de a lakását zár^a taláita, mire föl-; lemos szerep jutón az európai gabona- 
törte az ajtót ós borzalmas látvány Piacokon és 3 középeurópai gabonaárak 
tárult eléje. Mlboahárom leánya vár- ■alakulása nagy .mértékben függött a  bu- 
befagyva feküdt a padlón. A legide- tözsdéíől. Ennek tulajdonítható,
sebb, aki huscévos veit, meghalt, a ’ ll0? ’ Magyarországon nagy gabonakc- 
kót fiatalabbat éhlvesséives r í iú jé s - ' ' “’í,áe^e‘etl'’ fejlődött ki és a 6m.lape.01

sem fizetnek többet 110i—120 dinárnál, 
hajóba rakva készpénzfizetés mellett. 
Ezek az árak a tavalyi árakhoz képest

ttieési költségek viszont nem •Ictltk ol
csóbbak, csupán a íöU ára esett lénye
gesebben.

gabonakereskedők a háború utáni idők-, 
beu is nagy üzletekhez voltak hozzá-
s/okv.T ms-rí íj , !pi ''V',., bcláblazasra. - . . .  _

szomszédtól eey liíennyoiceves f i a t a l - misil* n u , de mto 'ám egre köziszzgatási bizettsátónak I d" ab- 9'" ;
ember behatóit hozzájuk, fejszecsap!-j deiíesotrc ,Tâ t l l ü  árüarbitrázs-üzfcte- E s z é k i  albizottsága elhatározta, hogy p t .  4 0.30. Tane-zene. 
sokkal leterhelte őket és s lakást ki- fo t kötöttek. Ezek az űztetek nem v á i-;az drvapéi'.zíárból beíábíázásra kölese-1 —
fosztva, elmenekült. ihattak be, m er/ a lebonyolításuk távol-jnökct {°S Riadn{ magánosoknak is.

K r a  l i  P u h r a o H  n A T a - ó  som volt olyan egyszerű, nrír.t a ha- j Borkiállítás Zagrobbaii. A zagrebi k o
n i d i j e v u i e g i  p e z s g ő  mrMrnmor.w. F , V A v n o .  rúskeddirii c, yesöiet március 21-étől

sel kórházba szállították. A két élet
ben maradi leány azt vallotta, hogy a

■tárüde üzleteké. Étinek követkéz ménye 
. volt. hogy nemcsak a budapesti, hanem 

Banőabarcek « drv.zfőWőu. Pa- ausztriai és csehországi gabonapia-
a  v e z e t ő  m á r k a

maszkuszbóí jelentik; Azok a francia 
csapatok, amelyek Öttava ellátásáról 
gondoskodtak, Sukra közelében össze
ütköztek Abil Hader egyik bandájával. 
A banda tizenkét halott és két sebe
sült hátrahagyásával megfutamodott.

A suboticai Müpártolók Köre f. hó
lö-áu este 8 ómkor a városi színházban 
hozza színre szerb uyefven a ’>Rfdja 
kosai clipő 3 íelvooásos népszínművet, részére 
Páter Vázai gyermeknéptonytója iáv á -; a *
ra. Jcsvclí mar haptoMk a tor helyisé- kereskedeIen) riSiitre Mm M a!te.t
gál'en.

A suboticat zsidó Patronázs-egyesület
gyérwck-jefmczbá?’'a február hó 13-án, 
szombaton délután 5 órakor kezdődik

SPORT
9«R O

Kulundzsics nem játszik a tavaszi 
szezonban. Kuluudzstcs Audrija, a Bács
ka válogatott játékosa még ebben a
hónapban operációnak veti aki magát, ionban  csak ideiglenes és egészen más 
A k iv jó  játékos emiatt a tavaszi szc-' természetű, mint a középen’•ópai sabo- 
zotiban nem szerepelhet csapatában. ; nakorcskedelenuiél.

j A gabonaterménynek alacsony árai kö-
Szkoplje válogatott csapata pénteken 

Bccgradban játszik. Üeogradban pénte
ken városközi mérkőzés lesz. Szkupljc
csapata játszik a főváros tizenegyével. .körüíniéj;y oküzza nzt) ho,,y ;l pkiC 211, Loncb.u 276.95, Ncwyark 56.93, 
A szkopljeick vasárnap Noviszadon .tntSszi'árduJása eset-ti sem lendül még! Brüsszel 25S.50, Milánó 22:E25, Amster-

fcl a gabonaüzlet, mert csak a legna- dam 2289, Berlin 1354, Becs 800, Sza.szerepelnek, ahol a uoviszadi 
te tt‘lesz az ellenfelük.

válogz-

Eliadult Brüsszelbe a magyar csapat.
Budapestről jelentik: Mariássy szövet
ségi kapitány vezetésével csütörtök 
este ült vonatra a magyar válogatott 
csapat, mely vasárnap Brüsszelben fog 
mérkőzni a belga tizeneggyel.

A novlszsdl RadnfcskJ AC Szubotleán. 
Vasárnap, február 14-ikén tSzuboticán 
látszik a rtóviszadi Radrlcski AC. A 
merész iramban feltoló törekvő fiatal
noviszadl csapatot komoly el lent élnek j jugoszláv tengeri je’.eráe&í alacsony ára ; QG. 50S dinár, 5 vagon bácskai 0-.k. G., • nmndanj, hegv kcijega? 
kell tcklntcui és 1 Sand legjobb össze- következtében és az olcsó hajóíuvarók J február—nwrelusi 485 dinar, I vagoa --  Mert hát aiolf "vagyunk, 
állításban veszi fel a küzdelmet. A ( miatt erősen versenyképes » déía(ncri-: bácskai 2-es -Í52.50 dinár. Zab: í vágóul -Hogyan?
Radnicski először fog Szuboticán ját-1 kai tengerivel széniben. A minőséget a- bácskai 185 dinar. Korpa: 3 vagon, ja- í — Hát uraságát
szani és bemutatkozását nagy érdeklő-1 letöleg eltérőek a vélemények, de k á t - .................... ‘ ......  “
4ás filőzi mef. • ségtcfcft hogy az axjtortörbknejs , aiagy

, 1 -  - mottóit Kupám
tazsakban 132.50 dinár. Irányzat: váltó- ho^y arról kódúit, én meg, nújit tetszik 

J  UM  eixfii Adatok, " J

K özgazdaság
I

A jugoszláv 
gabonaexport kilátásai

Nagy exportra számíthatunk 
alacsony árak mellett

Sajátságos mozgolódás és nyugtalan
ság észMhetö a gabona piacokon, nem
csak Európában, hanem mindenütt az 
egész világon. A nagy amerikai gabona- 
tőzsdéken, amelyek nyugodtságukkal és 
határozottságuk révén az egész világ 
gabonaáraira irányítólag hatottak, szin
tén nagy ;l nyugtalanság és idegesség. 
Ezeket a jelenségeket természetesen kü- 
’ünbözöképpen kommentálják, aszerint, 
i.'ogy milyen irányzat kerekedik felül. 
1 ény, hogy az utóbbi időben a chikagói
iZv lel / c tt*trvt*l3rvíi nrlmfi-nn-

cokou is, a nagymérvű veszteségek • és egyesületnél lehet jelentkezni. A kiállí- Több  
számos fizctésk^plelouség következté-, tás igazgatósága elhatározta, hogy > A .r
ben vafóságos konsícraáciü téajatií. £h- 
bői viszont az következett, hogy a szo
lidabb importcégek a legmesszebbmenő 
és sok tekintetben túlzott óvatosságot 
tanúsítottak, úgy, hogy Jugoszláviának í deklődás a borkiállítás iránt, 
uz a. fő fogyasztópiaca (Ausztria és 
Csehszlovákia) lassanként nem jöhettek 
többé figyelembe a Jugoszláv exp>rí

tasztrófáiís hatást a középeurópaJ ga- 
boirapiaook nTegrendülésc, ekörsorbau, 
mert a spekuláció egész Jugoszláviából l-ötí—1257.

Prága devLa 5952.50—6092.50, valutacsak joíeutékttflen vott — a nagy gabo- 
Kacégek itt kizárólag cífektiv űzitek ’e-
bouyótitásával foglalkoznak — más- 

‘ részt pedig az olcsó dunai vfofiríoa
Braila Irányában megletelő ut nyílott 
meg ín Jugoszláv gabonatermények ré
szére az európai kontiiious felé.

Jelenleg ugyan a Jugoszláv gabona
kereskedelem is pang. ez a pangás

vetkeziében ugyanis u termelők a. leg
nagyobb mértékben tartózkodnak az, el
adásoktól, jobb árakat remélnek. Ez a

gyobb szükség cselén adunk e' a terme
lők és ükkor is csak ielentékieteu meny- 
.nyiségeket. Ámde a készletek igen na
gyok. különösen tengeriben és úgyszól
ván az egész készletet ex portieleslcg- 
jíek keli tekinteni. llye:i módon egészen 
bizonyos, hogy a hajózás megindulásá
val ,1 tavalyihoz hasonló nagyarányú 
gabonaexport ing megindulni Jugosz.á- 
viából föteg Braila irányában. ah<»l a 
tengerit átrakják tengerigözösökbe és a 
re ugareurópai államokba továbbítják. A

i p ’ a h I  Orr ?

• gandm iog okozni a igáiktó&w. jó mi-i Cslkágói gabonatőzsde, febr. 10. 8u- 
oőségek összeállítása, mert a rossz idő- > za májusra 167JTő, júliusra 149.75,

I járás következtében a tengeri igen sok 
■ helyen romlik.

Búzában ás még nagy tételek varrnak 
i Jugoszláviában és jelenleg is exportál- 
uak búzát Olaszország és Braiía irá
nyában, de régi fogyasztó piacaink,
Ausztria és Csehszlovákia ueui tudják 
a jugoszláv búzát megfizetni. Valószínű, 
hogy tavasszal ezeken a piacokon is 
keresni lógják a jugoszláv búzák

A búzaárak egyébként az utóbbi idő
ben az amerikai áringadozások dacára 
meglehetősen tartottuk voltak és egé-
>zeu megközelítették a inéicraiázsán-, 
ként! 300 dinárt. Ezzel szemben a ten
geri árak te'ieseu ki vannak tévő küí-í 
föidi hatásoknak és minthogy Ausztria, 
Csehszlovákia és. Németország felé csak 
alacsony árak mellett és jelentéktelen . 
mennyiségeket lehet elheiyeziü, a ten-

Z •• •*, tű.-,»»,-ío *4

rafntegy 40%-os esést jelentenek, ami a ’ vettek. 7: Felolvasás. 8.30: Hangvvr- 
tcrmclöket sulvomn érinti, mert 3 te r-1 suny. 10: lánc-zene.

A szombori árvaszék kölcsönöket ad i Berlin (505): l). u. 3.45: Esperauío.
b somborból jelentik: A Í(,.30: Zenekari hangverseny. 3.30: Egy

A z500 dinárosrejtéln
.4 Bácsincsyel, Napló csitíSríSki pót- 

28-áig borkiállítást rendez Zagrebban. 1 dányat közt két olyan lappélddttyi vott, 
A bűrkiálíídura a zagrebi kereskedelmi I amelyben a második oldalon

ezentúl minden évben, lehetőleg husvét t 
előtt, borkiállítást rendeznek. Eddig kü
lönösen Dalmáciában, Boszniában és 
Hercegovinában mutatkozik nagy cr-

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

J926. február JJ.

592-0—5970.
Berlin deviza 137—379 milliárd már

ka, valuta 733—-737 milliárd márka.
Becs deviza 1246.50—1250.56.
Trieszt deviza 4345—-4365.
London deviza '273.
Newyork deviza 176.

Zürich, febr. 11. '/áriát: Beograd 9425, 
Paris 193 7, London 25255, Newyork 
519.25, Brüsszel 23o2, Milánó 26945, 
Amszterdam 208(/s , Berlin 123.60, Bécs 
73.65, Szófia 3.65, Prága 15.365, Varsó 
70.50, Budapest 72.70, Bukarest 2.225.

Beograd, ; bruúr II. Zárlat: Paris

loniki 85, Prága í68.50, Budapest 799, 
ücui l09t>, Bukarest 24.60.

Noviszadl termény tőzsde, febr. II.
Búza: 4 vagon bácskai 295 dinár, egy 
vagon bácskai, garantált 77 kilós, 27J- 
os 300 dinár, l enged: 4Vs vagon bács
kai uj 110 dinár, 0 v ;" ju bácskai már- 
citu.--áprilisi, bzomimr kerület 327.50 
dinár, S vagon bácskai, május ll-l—115 
dinár, 5 vagon szerémi, uj 114—115 ói- (
nár, 3 vagon szerem:, március—áprilisi j kérdi;
130 dinár. Liszt: I vagon bácskai 0-ás : _He, líügy mer’

*

szeptemberre 142.3. Tengeri májusra 
80.625, Júliusra! 63.5, szeptember.. 
84.875. Zab májusra 41375, ju8us"P 
42.125, szeptemberre 42.123. Rozs má
jusra 98, júliusra 93.875, szeptember .o 
98.75.

Newyorki gabonatőzsde, febr. 10. Bú
za 195.675—190.675. Tengeri 85,25. Liszt 
750—809. Az irányzat búzánál gyeiig' , 
tengerinél nyugodt.

Rádiá-müsor
•  S3©•  ego

Szombaton, február 73 án
(A városok melletil szám a hullámhossz 

jelenti)
tíécs (590—530); D. u. 4.Iá: Hang

verseny. Este 8: Osztrák zeneszerzők 
hangversenye. 9.30: Esti zene.

Prága (563): 1). e. 11: Hangverseny. 
D. u. 5: Kamara-zent. 8: Jlaugversem-.

Budapest (546): D. e. 9:30, d. u. 12.30 
és 3: Hírek, közgazdaság. 5. Régi opc-

Brüun (750): D. u. 6.40: Előadás (Mit 
kelt tudni a rádió-amatőröknek). 7: Mr- 
dern táncok. 8.10: A Nemzeti Színház

[ elő:

százezer dináras tóvadós
Amikor elnézik a kótjegtftői okirat 

dáttunái
cikh a következő cimváltosdssal Jelent 
meg:

Több milliós tévedés
í  Amikor elnézik az okirat számai
1 Akinek bármelyik Ilyen Példány tárto
kéba kerül és azt ityole napon beVfí e 

i kiadóhivatalnak beszolgáltat la,

500 dinár jutalmat
Aki a Bdesmegyei Naplóra előtieirt, 

részt vesz a márciusi sorsolásban, ama  ̂
lyen öt ven értékes tárgy és 50, 200, 
4000, 10.000 és 30.000 dináros nyeremé-t 
nyék kerülnek kisorsolásra.

KINTORNA
Az egyik sznboticai elesni iskolából a 

tanítónő bazakűfd eg>' kív maszalós 
első osztály es nebulót a kővetkező tíze- 
nettel:

- - Mondd meg a- mamádnak, hogy 
fürdessen meg és adjon rád tiszta ru
hát, mert kellemetlen szagod van.

Másnap reggel beál'.it az iskoiába a 
kis niaszatos és átadja a tanítónőnek! 
mamája következő levöibeli válaszát:

»Tiszrelt Nagysúd. én nem azért ka - 
doni az iskolái a .1 gyermekemet, hogy 
szagolja, hanem, hogy •tanítsa!*

*
A gazdag Kőim megy az yccán, egy

szerre csal: ■’ Súikcu tgy Ct’rkefogó 
iej'oeúti és ől:ma'..d. Meg-zohő. ,1 másik 
se:Icon egy koldus:

- - Ne törődjön vc'ű, kollega, ur. ma-J 
megveri 1, gazemcert a jó Utóit.

Konu ránéz a kMáusra én- ingerülte r

maga nekem azt
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BROADCASTING

A legtöbb radió-kcreskedő csak 
a készülék vagy egyes részek árát 
hirdeti, hogy az ölesé árra! a 
nagyközönséget megtévessze, 

mi azonban

teljes készülékeket 
komplett felszerelve 

a helyszínen 
iízemhehelyezve

működési engedéllyel **• * 
ajánlunk Önnek.

A kereslet rádiókészülékekben 
Í nap-nap után nagyobbodik és igy 

az árak is rua már lényegesen  
olcsóbbak. — Különösen olcsón 
ajánlhatunk három eredeti Broad- 
casting-tipust, mint a jelenkor leg
tökéletesebb felvevő készülékeit, 
kompletten a helyszínen felszerelve 

a következő alkatrészekkel:
a készülék 
a lámpák 
a tekercsek 
az akkumulátor 
az anodbatteria 
a dugó 
1 fejhallgató
1 Brown Continental vagy 
Darling hangszóró 
az antenna-anyagok 
a felszeretés 
az ttzemhehelyezés 
az engedély m egszerzése: 
Háromlámpás készülék

5500 dinár
N égylám pás készQlék

6590 dinár
1 Superheterodyn hatlámpás

7750 dinár

Épitőszekrények
minden alkatrésszel, a legkisebb 
csavarig, részletes Broadcasting- 

sémával
1550 dinár 
1850 dinár

3250 dinár

Háromlácapás 
Négylámpás 
Superheterodyn 

hatlámpűs
Az engedélyt kívánatra ezekhez

is megszerezzük.
K iégett rádiőlámpákat 90 dinár 

ráfizetéssel kicserélünk.

Rádióban csak a legjobbat vegye, 
a túlolcsó rádió a legdrágább, 

mert használhatatlan!
Ne vegyen külföldi rádiót, a 
m elyet vagy nem tud felsze
relni, vagy nem kapja m eg az 

engedélyt.
Mi itt vagyunk helyben és bár
mikor rendelkezésére állunk.

KONRATH D. D.
S U B O T I C A

Faliéeva ni- 1. Telefon 6-23.

, | - bbb —— * , í A kis fiú aki Angyalkával iátszőtt
1 IX l̂r O r>"*n f O k\/Ó H\/AH szőke, kékszemű, hallgatag gyerek voltholtok a szivarVanyon u » ~ ]* x 3 ’; s ‘-,1.T £

lal sziveket néha végzetesen haltiák az
; —  R e g é n y  —  érzelmek a szomorúak felé. Angyalka
, ,0 ugv bámult vissza a kis fiúra. hogy az

Irta: Sz. Sziget,ly Vilmos ÍSS^ «
V  S 0“ T X  f e r v « 3? 1hc“ lvcÛ é e WS rtl S ryO" f o M « X “ ^ br S ^ b n

csak készülődött, hogy a ha? urnaMis lei vagi ncvuiyc, meg .nR-garcnau . <™*e hoev i kisfiú . sndái ,
comusiújábu mi infiidmt niwid maW u S e  ^gv^foM M a «  balváiy. méívséees szánalommal k
ea™r'Sragvoí:'' v i X "  a W y a u S í  d e ,l m * Z ? rfvasz. fiiíifcS . G.Men égről, ahova ő föl tud menni fölröm«,ti

kedves aryainnai). a fekete kabatiat , urai» masával. Egy este a iázniínbokrok
valósággal ruegaztatjá betűmben íe?e- v. ,.wk en 1. t.zo a, líS h it- ía,alt látszottak, csöpp sírokat ásogimakí
im diszmagyarban jurták. kérlek alas- j U1 elhullott lepkéknek cs akkor Angyal-'
san, kedves utyamfini. de ram csak lo - , .inul Jhzám’í ia t .) ’ ktL inár uein bir‘ magával.
jalitásoniuak ez a kulsolegcs rcPrV ^ :  11 Tc" !v', z H j J  Ú tfelek Óteg óz úri -  ‘lc - ~  ul°iidta hirtelen a kisfiúnak, 
tánsa maradt) valóságos ^ ™ k t  ~  ^ IU ítvltA mes az ur -  tedd csak ide a kezedet, űzve milyen
órákat rendezett, átnézte a csafed? ok-1 .U ffs a s .^  f ..órákat rendezett, átnézte a családi ok-1 itúTsaság nívójának- > , arcom
„tónyütat. hány esküdt volt a íandttV; - -  Ncni&t mondom ezt. apum. ha-, “  feett
ban. hogy csúsztak leiele könnyelmű. nem ok gaadodjak.
ősök hibájából; (atyám már csak a csíz- - -  Édes io szittoGiuyad nem foglalhat
madiaipar támogatására érzett magá
ban hivatást, de azt tökélyre lendítet
te, ami hazafias érdemnek számit) s

n.
helyet akármely müveit család asztalá
nál.

............. .... , ________  Az asszony, töpörödött, kartouruhás,
hetenkint ineguyjratkozolt. pedig min- télig paraszt, télig mcsicrklnézésii rák i- 

ben, ijedten vágott közbe.

— Szorítsd ide is. hogy üt a szí 
— és lebontotta mellén a ruhát.

— Tedd ide is. — és Angyalka !,utó- 
nős. szinte megkövült mosolygással l.a- 

! naszkodott a kis fin vállára és a mellére 
vitette a lejét.

— A te arcod is ilyen meleg?dig hires volt a félcsztendős hajbundá
járól.

Most aztán, hogy a lánya a főís- 
1 pánnénál is tapintatosabban előkészítet-í [ lat a 

te rá. hogy o kimarad a  játékból, ú g y ’ küdtéí.
I érezte, hogy kifosztották.

— Engem nem hívtak meg?
—- Nézze, apus, kínos dolog ez, de 

’ m eg k e li é r t e n ie . . .
- -  Mit értsek meg? .Azt, hogy meg-

gyaláztak, megcsufoltak? Jól van, te Márton ivott, most már kivörösödött 
se mégy el. de azt se engedem, hogy , a  másik füle is, a poharat nagyon csen- 

; íeitépiéíf műkedvelői előadásán. ’ desen tette vissza az asztalra.
... Hát hiszen arról nem mondhatok Ugyan ne mondd — felelte szőr

ié, ez biztos. Én engedelmes, jó lánya

unvpicr «' iuunvuvviui viuuuuouu. vivőén wvw i w c m i  uo . ,, . . - . . . ••
— • Hát hiszen arról nem mondhatok —- Ugyan ne mondd — felelte szőr- las 1T,VHeu ;j/; ’Hatos agyon, amit e y j

e. ez biztos. Én engedelmes, jó lánya nyü clbámuléssak mint aki most hall lexciekbuf hevenyésztek uiaguk ab. t z  
.vitám mindig apámnak, kérem bút, először valami szenzációt. -•- Szétfősz- r?vX c‘1‘a ' . ' í , , te . esztendő volt. ui.
wgy ne zavarjon meg most se. lóit? Angyalka később is úgy erezte, hogy

Germán városi írnok ur a fejéhez ka-! -■- Semmi sem tart örökké, aztán tu- minden csúnya cs szop virágai ez az cy
German v árosi írnos u i a  lejcue esztendeje már annak'-* lorniette meg, olyanokat is. ameyekaott, tehn duiasaibau szerette a fürtjeit cod-e, Huny vsztcuaeje ma. annak. . nvíHuk ki , -G- r,

felborzolni, de ezutifca’t keserűen tapasz- Huszonöt lösz, öregem, nemsokára, ép- vhah nz: LV mulw »nntak ki a u i t í u i .  r
:ália köunvtímü megnyilatkozását. f Pen huszonöt. . . .

— Mindig szégyent hoztál a .fejemre, | — Egybeesik a szolgálati iublleu- . Aztán már közönségesebb lett az óiét
most is folytatni akarod? | momanal, no ez derék dolog, mondlia- ismerősebb, közösebb eseményekkel. is-

— Hol a szégyen? — csodálkozott a tóm, hogy derék. Vaunak az életben hsával. A szőke kis fiú más iskolába
lány. ilyen csodálatos találkozások. külön-’ járt. Angyalka is inasokkal játszott. Nó-

— Először, hogv elmentél szinüiöven- féle természetű dolgok elindulnak a v i-H b találkoztak, a kis fin csak né.-.u. já-
déktiek. Másodszor, hogy nélkülem |á 2 két ellenkező pontjáról és egyszer-I lól< közben nem merte elkapui. Angyalka
mégy a bálba. í r é  csak találkoznak. Mint, teszem az t,; apró csontjai izzót talc de ő sem merte

— Apám. hallgasson meg, maga okos a esküvői selyem ruhád. meg az én í ’u^ at0’ fölemelni a szoknyáját. Az el;
ember. i hivatali szolgálatom. t hullottak valami ismeretlen uiéív. eglr..

— Hm — pödörte a bajuszát Germán M , t . kornólos.tn niMra evui-i ” l,llt a ’^vakazott emberek fe je i... tiz.m- - ezt nem először hallom. j ^ ^ X a n ’ l“ t c. m ű id e n ^ -
-■ Hát akkor értse meg, hogy nekem| háuyszemet s maga. elé nézve a pápa- K  eseniénvmknek cs-íl Óz’ bőr íhÓ* 

se megtiszteltetés a b:V. de érzem, j szeme alul, elmerengve dörmögte. . t í
hogy ott kell .lennem, cppen en nem „  szalad az idő, milyen szép j 2Vu!k i testéből most m ír" egésze ”en-' ar
“ “ “ lm r S m - t o z X !  ',dnV Ü - ? lhU ÓC nl<̂ r! , r  3 bok-mk d
zom a tar.sasakUK..a. t a Mauuozn~K, _  Mint most a lányunk, hiszen a tetlé.|<. a kis meséket, el is cseiieví--..ed-
könnyebben maradnék itthon. He n,e2’ i gyerekek leginkább csak a szülőkre iit 
szcgyemrt'e ereznem magam, ha n c m ^ ^ ^  p c Böske finomabb.
Dívtak volna meg. A párnákat azért nem’
mézem le, nem emelkedem maguk fő
ié. de jó volna ott magában dángubát 

‘ oia?
Germánná, aki jól ismerte a villámhá

rító szerepét, már az első hangoknál 
átszaladt a Fájó kocsmájába s hozta a 
víldgospiros bort a ka resunyaku fiaskó
ban.

Angyalka
Irta: Herényi Jánoi

Angyalkát leküldték világot látni. Ar- valakitől, amit kitűnően lehetett hasz- 
col. rózsaszirom szájat, két szemet, tíz nálni akkor, amikor az ember haragos, 

i ujjat kapott, fölszerelték egyéb kellé- vagy le akar torkolni valakit. Talán két
kekkel is. amiket egy valamire való Au- í hónapokig, használta1 zavartalanul a disz-; mént eket. He a vétekért büntetés hír és 

Angyalkát, hidegen fogadták a tuiviíágoii. 
Egy pedáns eJtesebb szárnyas hivatalnok

gyalkától megkívánnak az ilyen utou. 
Aztán napvilágra engedték az élet kapu
ján. Angyalka ruár három évnyit ha
gyott a háta mögött, de még semmi ér
demlegesebb dolog tient történt meg 
vele. Persze vigyáztak Angyalkára, jó 
kezek vezették, csendes szemek őrköd
tek fölötte, szép fehér mesék altatták 
még tisztább álmokba, hogy Angyalka 
igazán Ang\ alka legyen. Negyedik élet
évében fölágoskodott a nagy tükör elé. 
kíváncsiságból, hogy ugyan mit nézeget 
benne a mamája. Igv iutott Angyalka helyezte arra az esetre, ha még egy ha- 
arra a szerencsétlen tapasztalatra, hogy ! $onlö kérdéssel lép elő. Nem -maradt más 
őszebb, mint a najtásnőie. F.s mivel épen i hátra, mint hogy Angyalka titokban a 
haragban volt kis barátnőjével, másnap ’ maga szakállára kutasson. Majdnem egv 
szemébe is mondta neki: Különösebb bai í esztendőbe telt., mire sikerült Angyalká

in ern lett belőle, kicsit hajbakaptak é s 'n ak  tisztázni ezt a problémát Angyalka mar eiu 
í mivel Angyalka eiősebb is volt, ennek- [ akkorára már egész csomó szép tapasz- negyven 
i tetejébe uec is verte csúnya, de arrogáns, falattal rendelkezett, mondhatott volna - masint h e lv te^?7 esz \4 U7kí;o“0Ai'c“ -j‘- 
szmnszednoiet. A második jelentősebb . cg-ct-mast a kisasszonynak, talán uiat kát uiból beküldik- a földre e^urr ■ neu- 
in o g n á l , ,  b. cí. Sendö ho/to ' ü . de ■; mulvA
Angyalka eg-\ lolhanszo - í'ói tanult el tetrek. ilőnőnek. *

— Oh jaj. Istenem, hiszen e g y  ren-j a kis í iu  csak nézett rá sápadtan. .< 
des öltözetem sincs. réjxi szomorúsággal, a szive kicsit gvoi-

íehérseiycm. amiben cs- subban ugrált de tielfi lett se i?ire.. .hb. 
se vadabb.

i — Márton. Márton, ne kísértsd az — Biztosan aludni is ilyen szomorúan 
• Istent, hová foszlott már az! Igyál, szokott. - szánta Angyalka a kis fut 

kérlek, inkább egy kortyot, nagyszerű- i és arra gondolt, hogy íó volna ess szeri 
eu van kezelve ez a bor. te pedig föl-
hevültéí.

i tek Angyalka termete mögött és ; iáz- 
i min után orgona és rózsa virágzottá cl 

Azt a kultúra teszi. Tudod te, mi { a maga regényét. Angyalka papája már.
<tz a kultúra? Persze hogy nem ludod, 
honnan is tudnád? Szóval az. hogy ő 
•irodába jár. vagy hasznát veszi a bank, 
mert tud gyorsirást, meg a  gépet Is bil
legted s olökefó urakat informál. Nem 
innál egy korty bort te Is. asszony? 

(Folyt, köv.)

nosagot de egyszer a papája előtt fe 
ledkezett meg macáról s bizony a papa
egy hatalmas uvaklevessel honorálta a elé került, az olvasta föl neki az ítéletét.'
t ' > O I  I A O C 'Ű < rz» f ' f  1 • « . . .  . .  •szellemességet.

Félév múlva Angyalka azzal a kérdés
sel hozta zavarba a nevelőnőt. hogy 
mért viselnek a fiuk uadrágot és álta
lában . mért fiuk a fiuk. mért nem fiuk a 
lányok is. A szigorú sovány néni meg
fenyegette Angyalkát, adiétít ilyesmiken 
járati a az eszét. A pálcát is kilátásba

sötétben feküdni mellette.
Ez nagyon íó játék volt és végigpró?

hálták mindennap, ha senki se vuh a 
közelben. A csintalan Angyalka m;gu>- 
uult békével lenni akármeddig a kis paj
tás mellett az illatos ágyon. amit eszi 
levelekből hevenyésztek maguk aki. Ez 
még csak a hetedik esztendő tolt, ut. 
Angyalka később is ngy erezte, hogy 
minden csúnya és szép virágát ez az év 
termetté meg, olyanokat is. arneh ek 
csak tíz év múlva ny íltak ki a vérében.. 

*

nem is é lt hogy uiru kezdhette vcivá a 
régi módszert, a feketevélumos apácák 
pedig tulkeniénvek lehettek. Talán hara
gudtak is vaev többet hallottak, mint 
amennyi valójában történi a 
Egy is. más is megesett. Aiicvalkm <ób
bak liiiáii t lőszer megbutatták. másod
szor müugédeu föl se vették a ko-ét
kező évre.

*
Az ut nem is is egészen egv harmadá

ról visszaintették Angyalkát.
— Hopp itt baj yaii. — uioudta az il

letékes Arkangyal ur és egv kicsit ciívé- 
késetten. de belátta, hogy Ángyaik ' \cc- 
én  ényesen eltévesztette az iram. t és 
csúnyán meghazudtolta a hozzáfűzött re-

i Fűnek értelmében Angy alkát, külön te
rembe zárták, kapott uéhány rizsina pa
pírt hozzávaló toliakkal és tentaval ineE 
két számtani íöladvánvt. Az egviket idő
számításból. persze túlvilág! fogalmak
kal Megfejtendő, hogv mikor romlik el 
az ember: akkor amikor tudia. hu,;y mi 
a rossz vaa/v még az előtt? A má ,ik 
példa két ismeretlenes egveulctfélc. a 
kérdés az. liogv mi viszi téves útra. • ; 
embert: a salát természete vagy a m ise 
rosszasága. Határidő: száz év. Ha ennyi 
idő alatt Illeg nem oldja a két foladatot 
akkor természetesen ismétel. Hat\an év 
már eltelt és semmi eredni érv . Még

esztendő. A megoldás alkuk



bAcsmegyei napúi 11, ot

NYILTTÉR.
Slavija Pokopno Udruzenje Subotica

A „Slavija** Pokopno Udruzenje értesíti t. tárnáit, 
hogy tekintettel arra, miszerint az 1926. évi február 
hó S'iín tartott folytatólagos közgyűlés az uj választ-1 
mányi megválasztotta és azt tűzte ki célul, hogy az ’ 
eddigi Ügykezelést a legtüzetesobbea felülvizsgálja, en
nélfogva felkéretuek a t, tagok, hogy fizetési kötele
zettségüknek úgy a saját mim az egyesület érdekében 
eleget tenni szíveskedjenek, hogy a felülvizsgálás után 
a segélydljak kiutalása fennakadás nélkül megkezdőd- { 
bessék.

Subotica, 1926. február hó 9-én. <
Markovié Gjuko s. k

1210 elnök.

1926. február 12.

• »

I

ke-

Árverési hirdetmény
Popov Misa, velikakikindai Iakós 

reskedő csődtömegének gondnoka közhírré 
teszi, hogy f. évi február 15-én d. e. 9 
órakor Veüka-Kikindán közadós lakásán i 

nyilvános árverésen eladatnak 20806 dinárra • 
becsült kézm ü és illatszeráruk. *

dr. Granfil György
1224 csödtömeggondnok

Poziv
Malo-IdjoS ka Veresijska Zadruga odriadé 

dana 21. februara 1926. god. posle podne 
u 2 sata u Malom-Idjosu u vlastitoj p ro - i 
storiji

1107

Meghívó
A Mali-IdjoSi Hitelszövetkezet 1926. 

tebruár 21-én d. u. 2  órakor Mali-Idjoáon 
a saját helyiségében fogja megtartani

XXV. évi rendes közgyűlését
a m elyre m inden részvényes ezúton meg- 
hlvatik.

Mali-IdjoS, 1926. február 10.

Igazgatóság

Önkéntes árverés.
Subcticán, II. kör, Paja Kulunőic uiica 172. 

szám alatti 2 szoba, konyha és istállóból álló 
lakóház 1926. évi február hó 21-én délelőtt 10 
órakor dr. Vas Antal ügyvéd irodájában (Vili. kör, 
Paja Dobanovaőkog uiica broj 10) megtartandó 
önkéntes árverésen a legtöbbet Ígérőnek el fog # 
adatni. A ház azonnal birtokba vehető. A többi' 
feltételek dr. Vas Antal ügyvéd irodájában tudha- r 
tők meg a hivatalos órák alatt. nm'.

I

H arisnya, csipke, rövidáru i

minden minőségben a legnagyobb választékban
Legolcsóbb áraki

RÖHRICH és KRACKER VEL.-BECKEREE
Feadler-féle „Febér-bát“ udvarában 3í5

S z t a  iriisilisüi M t l i i
K É P V IS E L Ő

raktárral és rríktár nélkül Panöevorí, V ellka- 
Klklndéif é s  V riacon . Ajánlatok „S zén sav"

jeligére a kiadóhivatalba kéretik. 1110

Jótállás a biztos eredményért 11
K E IT T E R  O S Z K Á R  U lilm lln ya

PATKÁNIN
Terv. véti.
Pa IKÁHYIRTÓSZER

Egy dobol ára IS dinár
M eg ren d e lh e tő :

Patkáningyár (Torontáli Agrárbank RT.) Vol.-Becskorek,
V lszonto ludók:

Szubotica Herzl drogéria
Kurtes r>1i!os veryeskereskedés

Ado \V >lf Soma vegye^kereskedés
Arcé (Torontói) Vcselinov gyógyszertár
Bajmok B dassa Bertalan "
Beltlnci Ebanspangcr Jean vegyeskereskedés 
TsC-PBÍrovosslo Kolofon Károly gyógys erfár 
lontavir Krausz Aiór vegyeskereskedés 

Cfvanka jichumachcr Z Jtán gyóryszerttr 
Öalgony Tóth L -p s  vegyeskereskédé- 
Novisad Dimovic N. fölerakat

Kosta 2ivoiiiovics drogéria 
Masié gyógyszertár 
Lukács Zsigmond drogéria

Nakovo (öanat) Bárány Lajos győgvszertár 
Szombor Fehér drogéri i 
Senta Bánffy Gyula gyógyszertár

Glücksíhal Zoltán gyógyszertár
{ovanoviís Vojiszlav gyóg s erfár 
)oi«okos János gyógyszertár

Stara-Meravica Facsar Albert vcgycskereskedés 
Vsllkl-fieíkerak Kovács drogéria.
Vtnfcozci Eisens’ádfer Adoif vegveskereskedés 
Vríac Flórián Ci. és Fiai vaskereskedés
Kapható minden gyógyszertárban és drogeriábau-

Irtásokat felalőssé?gel vállalunk. iou j

XXV. god. redovnu skupstinu
na koju se deonicari ovim putem pozívaju 

Mali-ldios, 10. februara 1926.

Ravnateljstvo

1

Minden ezer dinárból
£Ká'z d in á rt púi ólba l» h* Iüa/.' i -
szü k ség le té t

KLEIH G ÉZA  é s  FIAI

r.

-p-* r i

1 dinár segéiydijat fizet elhalt tagjai után 
’ azok hozzátartozóinak

BíissSa Temetkezési Egyesület Suhotieán

50.000

"J
M

10 HICK CARTESM, vagy 10 BUFFALO BitL-t 
vagy 10 FROFf. SZFsNX-et

2 0  D IN Á R
10 IND ÁNU5 TÖRTÉNET, vagy 10 Dr. 
KUVBO-t, vagy 10 HARRY PlEL-t, vagy 

10 MJSZTER HERKULES
1 0  O I M Á. R

előzetes beküldése eíleuóben portómenteseu szállítunk, 
míg a készletünk tart.

Fenti kiadványaink összes bizom ányosaink utján Í9 
beszerezhetők.

MEDJUNARODNI PR0METN1 NOVINSKI 
I OGLASNI ZAVOD D. D. PODRUZNICA
Subotica, Vojnoviéeva uiica 7. — Telefon 7—57.

Cím két, kUnét, lito g rá fiá i man* 
* « t ,  részvények, betétkönyv- 
v e k , dom ború>caiéstt delro- 
zo kat, Üzleti lion yve^  a y ő g p  
ezer á rak  részére préselt do
bozokat a teárjntanyoeabban

magyar-német uyelvenS 
délután 2—0 óráig 

állandó alkalmazásra

kerestetik
Ajánlatok

„SAVA“ R. T.
Sombor, Rókus u. 20. 

címre küldendők.

szénit
í - iS C H E R  E R N Ő
g ra fik a i m üiuléxet Subotica

A k á c f a
s z ő l ő k a r ó

jutányos áron kapható
S z em ző  Bélánál

Subotica, Brozova ul. 2.
199

E L SŐ R E N D Ű  1925. őszi fogása aj

s ó s h e r i n g e k
5/bou, ’/ i ,  72, ’A  tonnákban

legolcsóbban, azonnali szállításra kapható

,,K A L L A “  halkonzervgyár
VEL1KA-KIKINDA

Sürgönyeim: KALLA. — Telefonszám 9.
A vojvodinai képviselők:

G éeszer  Árpád, VdHXUBecskerek 
Wer beim ü eza ti, Novl-Sad 
Traftkant Gábor Subotica .

r-

LEGÚJABB DIVATU
NŐI SZALMAKALAPOK

KAPHATÓK 75—200 DINÁBIG
Régi szabna. Tagál. Picka minőségű át- 
varrását és festését le g  u ju b b  formák 
szerint garantálva válWjo. —- Valamint 
toll, virág és minden színes szallagok 
és tüdiszek dús választékban kaphatók

SILD KALAPIPAR SUBOTICA
(CS.RKEPIAC)

urn

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 1902, S llb of 1C3. Tt* ** **>»

Táviratcím: Kenderipar.
Dctailiizlet: Városi bérpalota.

Engross és irodák: Wihonova «Mca 7.

UTITAKARÓK
5

S í

LÓPOKRÓCOK
L E G O L C S Ó B B  B E S Z E R Z É S I  

F O R G Á S A

I

Befizetési dij elhalt tagonként 100 dinár
Uj tagok felvétele eszközölhető nemre és életkorra 

való tekintet nélkül.
Helyi képviselők felvétetnek az ország bármely 

községéből.
Az igazgató tanács.507

U tazó i K eresünk 120!
fűszer cs Cfyarmaláru szakmából. „Jugokommercia., 
állásit ozvetito iroda, Novitad, Purnoguiíina ullca 1 0 .

SENTÁN
a <,Bácsraei;yei Napló*4
resto re  h irdetéseket ár- 
szabály szerint fiókkiadó’ 

Hivatalunk

MOLNÁR SZ. VINCE
könyvkereskedésevesz fel

Többszöri hirdetésnél 
árkedvezm ény !

iS l2 U _ _ _ _ _ _ _ _ ____

«

I

I

Sliamott-tégla
és lapok, Kcramit-tcgla 

i | és lapok, &áz«furó 
kazáncsÖvck

állandó gyári rakbir
Finíeinsen M v

Noviead
Hotel Orient épület 

Telefon 439.

€ j

i
i

I

Földmuvesiskolát
végzett, 19 évi gya
korlattal bíró egyén 
nagyobb gazdaságban 

ispánt vagy gazdal
á l l á s t  k e r e s .
Dósán Mrdjanov

Ada. i2«

EURÓPAI AUTÓK~
igen  c iű n j 'd i á ib a u  t s  igen 
ke<lvc?5 fe lté te tek

sürgősért eladók.
Eidoklüdni le h e l:

Pallas Rekiémválialatnál
Snüatc./, Faja KajundzWa 4

Olasz

k a r f io l
Olasz

zöldborsó
fa ja ta iaLa frissjaa-*

MARTON
esemegeiizletben 

Subotica, Városháza

Naponta friss 5

kapható
S f lo á r  M a n ó n á l

Snbotfea, Rádióévá ni.



BACSMEGYEI NAPLŰ 19 6. feb ru ár 12.
12. oldal.

KORZÓ MOZI
Február 11—14. 

Csütörtöktől —vasárnapig
Norma Talm agde

ünnepelt u n jítí kai film  diva poni- 
pás .illi.iUviú ia, h llványos 

uitfuiibd'íü

M i m i t

Keleti ló rlvne l <» frlvniiásban. 
I lóiÍÖto. í

S /in « z rlt gmnü tfitfno! f ’lni.
A párisi opera ház íantomia l'atis* 
..Cb?zeráriáC énekli K. Koma

iiov Murin asszon\. 
K^ndes helyűink !

LiFKA MOZI
Csütörtöktől -  vasárnapig

Közúhujru prolongálva

C Á R N Ő
Ezenkívül

k a c a g j  S x u b o t ic a
\ fnrsaiu; keglfugy.*/.cl»ibl> mii- 

laIsága a

NAVIGATOR
Eg.v tux* lencse* e*i tlőléb l<;|ldn<J- 
iái a leuger leneken co 0 / em 
b’M *vök közö li, ü potnpAa K l r 
Múlásban. Főszereplő ’.

1’4 ’STl.K KEATON

Íki urolesk komolyságával köny* 
nyékig nreg^praglafja a nézői.

[ a pr ó h ir d etések
* ■■ — 1 Apróhirdetés cfy szó 1 dinár, vasta&bflüs ét címszó f * 1™ '

kétszeresen számit Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.
Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 

Kérdezósködésekbeü vátazbélyeg melléklendő.

intelligens Kaut’tőHéncs esvén  u z k i - ,
, Dv.ríckt sza- vCzcHii (icccs) ulljst h e -* ’V I  
nagyon jó ’ rés Bánátban. Beszel cs h;idob'nn 

ír szerb. iicinet w ma- i 
ti varul. Ajánlatokat Bcga- 1 
hirdető továbbit Veliki-1
Bccskerck, l .3 u j

Mlásjt keres
házvezetőnő 

k ácsnő,
l’izoiivitvánvokkul Und 

varrni és ké/ii'uinkázui>. 
ki hosszabb ideic legelő
kelőbb házakban dolgo-

Rltka alkalom! Ritka a l- ! Eladó: száz lánc rriin.i 
kálóm! Vz/üebdLvnggytfF ' s z á n k ó i  4 d  < ■ v i .  '.b  m  gv ö- 
líHiciiy olcsón e> s ' i i t i v ü r i i  n. g\ i iiiV io,.1. a 
sen eladó. 2 nagy S v a im é-4 ‘ ubotica-topolai í.öyesut 
berger-fele íilbiimbiuj. cir* im Ibit na i leső áron, 
ka GOfií* drb Imis’u m tie 50 * ;-•»■iő' cm i' i idd". 
g\főrészben ctiróo^i. ki-
fngástalaii áll.tpoibdü.
Kezdők, mim If.dadok re 
cuZif. előnyösen alánba, 

i Míiütekiiyhető délnúnoti- 
5 óráig. é int .t 

1 lob

riadó: ite; ianc < ■ -«•?atigu 
Ici'inő ' "ki cca 190 drb 
n,m\ termo jx.vüinÖlcslá
vái i.s lakházzal, udvar. 
•,é rv tő l  ab. Óá.OOfi d inár
ért.

zóit. Beszel szerb. bor- .... ... ,-,„ lrt.zvSt cs Ilimet nyelveket.' lOimlis ,>.,l kHioz ke c s -1
f d d r á . í . ' Azonnali belépésre á llást lvtlA c ‘ \  'V Z .m  .kte 

' Itanv vagy g y  e n n e k  te -
....- ....... ......  —.. , len özvegy. ki a főzésbenFOGLALKOZÁS

Maiiikiirözöuök.
vaxv fodrásznők 
dbláeiúban kellő

kik öli-1 keres, 
jártas-.

ható utazónak*. családnál. Biria a szerb.
. ~ /  ' Maiiikörözöiiök. csakis jobb ’ i'éinct. magyar és héber
Xnolónö több cm svako - . .111UÍ|<.-1S()|< felvétetnek azon- í nyelveket úgy szóban 
lattal állast keres. “
kiadóban. 1 is?-Inaira. Cim a kiadóban. .mint írásban. Órákat is

Va rr óleány u r i 11 á z a k köz 
ajánlkozik. Urinök szives 
pártfogását kéri. Cint a 
kiadóban. IIs'-

C sirakópes |

BÜKKÖNY
U H A R

takarm ányrépa
és arankomenteff 

heremajr (Xfcerna) 
a n g ^ p l  p e r  j é

(tüuw p/továbbíi mindenféle

onyhakerti és 
gazdasági magvak

kaphatók

Körösi Gézag
í Subotica

Társat keresek 25—30000 
dinárral egy efsőrendü üz
lethez. Cim a kiadóban.

H á z
a 13. Novemberog yl. 
elején 2 négys/xihjís 
modern lakással, für
dőszoba k W  és mel
lékhelyiségekkel vala
mint nagy rak iá rak kai 
a zonnnl bek öl I űzhető,

eladó
Érdeklődni a kiadóhi

vatalban.

Mérlegképes 
könyvelő

német, M agyar law lezö, 
k tllfö ld f praxiseal. álJiisiU 
vAltofctatné. Megkeresése
ket «192é‘  jelige alatt -  Schmolka hirdetőjébe No- 
vigad, Futoski put 2. Kér.

Eladó Rét helyiségből ál- 
11 ló iroda b io berende

l i  ,^1* I'zéssel * varos közepén,
szennaira.

nemet községben, kör- 
kemencével és tábori- 
kemencével, a vasúi 
n i • • 11t én 1 • síf m 7; d f

e l a d ó
vagy bérbeadó. Cim 
Schmolka hirdetőjében

Ii Kiadó 2 szoba és nteííck- 
jimMsegt kből álló lakás. 
; a központban. azonnal át- 
í vehető. Agentura. Pajc 
■Kuiundzica ul. 5. 1222
tiadó: 1 felautomatikus 

„  . . . . . . .  . JcmöKÓi’- sziibaitásra többNovísad, köb? ,h» pu i inirj, '-ijii darab orsóval
Ékn. J0.000. i blorteiler,42

•Egy nagy cs cgv kiskapu, óró is m m  széles szijacs- 
; 3 vasablak eladó. Cilii: , kaKkal D 2ÜUÜ. 2 > valucé_Pi
ÍBogoviceva ul. 11. 1142 B^OO. I körfűrész D 1000,
---------- ----------  ---- ------- . i viliaii.v motor 5.000, I

Ol.CSŐN 14 IIP szívó gázmotor 
10,000. I srnirglikö dará
lógép felvonóval 5.000. I

5 évi kam atm entes lefize
tésre búzáért eladó. — 
„B ega“ hirdető cs köz- 

s. íN e iiiz e iK O /i i uuaKOZO f vetítő, Vei.-Beekerck (a 
roda. Kralia A leksandru ! |  toposával szemben) 1235 

1 ))  I í ’ - L

1143: ad mind a négy nyelvből.
• úgyszintén a zongorából 

is. Nemzetközi Tudakozó f
1

1221

M

Gyógyszerész gyakotnok 
P/2 évi praxissal állást 
keres. Érdeklődői lehet j 
Ál ol n ár könyvkereskedés
ben Sentán. 1019
Vidéki hölgyek és urak 
ékszerjavitást és drágakő- 
foglalást megvárhatják 
Blalia órás és ékszerész
nél Subotica. Edénypiac.

698

Megvételre kerestetik
eg.v négyrétű

s i k s x i t a
és egy 21-es hengetszék.
Ajárűutok a gyártmány 
megjelölésével Teodorovfc 
Milivoj Stari-Sivac címre 

küldendők. 1147

Schlager-féle
RÖNDÖK

és B Ő R Á R U K
a legjobbak. Afr^rcíKÍp/ése- 
ket cs javifásonJí "iiogadok

SUBOTICA
Aleksandrovp ulica 1.

BÁMULATOS 
ELADÓ: Arany, ezüst

' zsebórák, férfi, női gyűrűk, 
aranyláncok, eigarettatár- (szallagfüráSk 1.500 dinár.

' cák. raglánkabátok. utazó- özv. Einbcrger Lászlóné,
VÚTP? Fí A H Á ^l 'bundák, nöiingck. nyári ta - ’ Mokiin.V bl LX»C.LALFAOf ( vászonkéziimmkúk.' ... . . , .. .

I Cifilbetiis Írógépek, k ü lö n -, Jövedelmező kori ászét.
.Eladó ház 3 szoba. 2 konc- tféle illaiszerek. Köiniviz, I (?'.1 1 , t l l ;‘ dc î h

ha. éléskamra, mosókon.y- Charnnoa. Bayrum. parfő- 
ha, 40 D-öl világos, mii- i mnk. Sultana kávé. fíumn
hely. 50 O-öl csukott ías ’ rézág.v két személyes u.i ........
fészer. 2 beépített disznóól.! matraccal és éiieliszck-, P.!,d 1 ‘i*
villanyviláeitás. 1250 O-öl I rémivel. Naívohb mennyi-. aznnnnl el- 

séKii iimnn ivapluszövet.! ,“ et «  beibeado • ■

1213

telek, príma föld. vízmü
vekkel. Ui épület, mari-

f! (elekkel azonnal lakomen- 
' icsen átvehető. Ugynö- 
’ kök diiaztatnak. Cim a ki- 
' adóban.

irwMetf.'

MÖI K A L A P S Z A L O N

POGÁNY
Kalap szalonomat megnyitottam. Kérem *a tisztelt 
hölgyközönséget, hogy régi praxisom alatt bevált 
szép munkámról és jó Ízlésemről vételkényszer 
nélkül meggyőződni szíveskedjék. Átalakitásoka 

modellek után készítek.

Trg Fra Jese 15. I. emelet
Ljubibratich-ház (Hitelbankkal szemben) Telefon 30.

férfi és női raglánoknak. 
cev 4-es és egv 5-as 

8b9 í W’ertheim-kaissza. E. Kiss 
adásvételi intézet iSuboti- 
ca, VI. krng. Trinnbiceva 
ulica hr. II.. Csirkepiac.

lT.laidonos: Jovanovics
Vf.jin. Nm í'-ad. 1233

í
tauu*a.vu

t'-r-
Komplett

kovácsmiiheiy-
berendezés

3 üllő, 1 fúrógép, 1 mii- 
hajlitógép, 2 fújtató és 
mindenféle kéziszerszám

olcsón eladó.
Bővebbet R. JOVANOVió 
Novisad, Tem erini-ut 54

1253

Einoni homok vagonba 
rakva 2li’i dináréit kap
ható Asztaloa Mihálvná!. 
Bogojevón. ___JK2I5

Eladó 1800 J. elsőrangn 
kétszer főzött adózatlan 
idei törköly pálinka, özv. 
K’eök fvánné gazdasága, 
HorgoS._____________ 1319
Cimbalom, kitűnő állapot
ban, olcsón eladó. Stipe 
Grgióa ul. 14. 1205
Ház 4 szoba. meHdkhelyi- 
séggel. pckmühely beren
dezéssel. kemencével, üz
lethelyiséggel eladó. Cim: 
Drussch László, ff.. Oslo- 

1211
Sarokház. melyben fűszer-, . ,
üzletnek való helyiség is ibcdietiin ul. 76. 
vau. vendéglővel és teljes í

1-45 i Stiebel, Nem.-Crnja (Ba- ‘ felszereléssel kedvező i í - | K Ü L ö  N F É L E 
" ' nat.) 1193 fzeíési feltételek mellett 1 1

azonnal eladó, esetleg ki
adó. Bővebbet: Subotica,
H.. Oslobodienia 18. 1679

Ücves borbélysegéd ál- ■ Szivógázntotor. 50 HP, 
laiidó alkalmazást kaphat , üzejjJhagyobbitás miatt 
Szokoli Józsefnél Apatin- i eladó. füaitetihoffcr és 
ban. Fő-ucca.

Fahivatalnok, aki a de
tail eladásban teliesen 
pvrfekt. azonnal felvétetik.

Mindenes szakácsnőt keres 
gvcrmektelcu fiatal házas
pár február 15-ikf belépés- . . , . . .
re Jelentkezni lehet Cara 1 Állast keres egy nagyobb Ajánlatot 'Jövő ■ jeligére 
Lazara ul. 12. szám alatl. uradalomban hosszabb kérjük a kiadóba. 1216

f 17.f trl/if ( !v/*rv*'í nert r n eT.»r    ---------  - — .....-..... .1174 idői töltött kervácsmester. 
r r i  az összes gazdasági 
munkákhoz, elsőrendű 16-Mérleeképes könyveld,

egész napra, vagv félnap- vasaló és liintókovács. - -  
ra. bármilyen munkát, Cim: Karda Pál kovács-
avagv J—3 órai könyve
lést. irodai munkát sze
rény díjazás mellett is. 
azonnal etvállal. Esetleg 
külső megbízások végre
hajtását is elvállalná. — 
Cim a kiadóban. 1162

mester, Coka. Rétimalor.
1239

Erzieherin Erstrangigé
PüdagOKin, ungariseb. 

deutscli. kroatisch. Klavir 
sucbt Steile. Anfragen 
»Beste Rcferenzefl« Ad
ministration. 1247

Jó forgalmú borbélyüzlet 
kedvezményes áron eladó.
Walter József. Séma.
__________ ______ 1120 t Szőlő kerti, udvari és tó-j s én él (trafik, vendéglő.

átve- "a';k'iick postán küldve iparjog stb.) áHampoigár-Eladó és azonnal 
befő két ház. az egyik a 
111. körben a Margit ma
lom közelében, a másik 
az V. körben. Városka ul. 
18. Érdeklődni ugyanott.

1170

10 drb gyökeres 25 dinár. 
50 drb delavaro. 100 di
nár. 100 drb sima 25 dinár 
kapható G. Bonn Kopriv-
nica 1086. 1140

Kitóvetitiink: Adó- és
vámügyekben, mindenne
mű engedélyek beszerzé-

A novisadi
zsidóhitközség épüle
tében egy üilethely iség 
berendezései együtt 
jutányos árban meg
kapható. Cim a novi
sadi kindóhivntalban.

Fcnvkénészsegcduö. tel- 
iieseu szakképzelt tno- 
jderu dolgokban is. csak 
elsőbb műtermekben al

ifást keres. Fürdőbe,vrc 
’■mnt üzletvezető menne. 
Ajánlatokat: »önálló<- jel

egére a kiadó továbbit.
1238

Telefonszám 508 Telefonszám

tasztereket nagy és gazdag választékban, 
szolid áron beszerezhet a

Suboticai Villamos Vasút és Világítási RT.-nél
Kostina ulica 1

sági cs ittartózkodási en- 
gedelyek. nyugdíj renijy^ 
zés . útlevél és vizűm be
szerzésnél az összes ál
lamokba. Fordítunk min
den nyelvről szerbre és 
fordítva. Nyugalmazott 
ezredes ad felvilágosítást 
minden katonai ügyben. 
Levelezés minden nvel- 
ven. Nemzetközi Tudako
zó Iroda Subotica. Kra
lja Aicksandra ul. 9. 1220 ”
Üres száraz helyiség, 
raktárnak vagy lakásnak 
kiadó. Cftn a kiadóban.

1217
Kiadó Smnbori utón sarok- 
ház. amelv három ország
úira '•zol. fatelep részére 
helyi engedéllyel. Cfnt j 

i kiadóban ___ 11? '
I ( zlethelyiség 4 rumbict
j va ul. 6. ala6  azonn .1 l..i-
adó. H
Főforgalmú ftiszerflztet la
kással. közel a beltérhez. 
elköltözés miatt átadó. - 

i Cim a kiadóban. 1001.• J o

A felelős dr. FENYVES FERENC Subotlea. Nyomatott a kiaááíalaldortos Minerva r.-h-nál. Felelős kind A; FEXYt/f-S f 4JOS Suhrfrírö




